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Nyt fra redaktøren
Et af de vigtigste hensyn en chef på det planlæggende niveau må
tage med i planen for firmaets fremtid er afvejningen mellem
korpsånd og pionerånd. Detgælder både i civile firmaer og inden
for det militære system.
Nærværende blad har siden sin indstiftelse i den nye fælles
værnskommandos (Forsvarskommandoens) første tid haft til op
gave at styrke korpsånden i søværnet De to andre værn har se
nere erkendt behovet og oprettet henholdsvis FLYnyt og Hær
nyt Det gøres her gennem indslag fra så mange hjørner af sø
værnets utroligt varierede hverdag som tiden tillader. Det tager
tid at skrive en artikel om det man nu går og laver - når man også
skal skrive rapporter, blanketter og rapportere forbrug - for slet
ikke at tale om forventet forbrug. Men det lykkes i rimelig grad.
Brug af pionerånd indenfor et system som søværnet gavner
korpsånden - og balancen indretter sig automatisk, hvis indgreb
udefra holdes på et jævnt niveau. Mere filosofiske naturer kan
observere at jo dybere fred, jo mere indstiller balancen sig mod
elementet - og hvordan man bedst klarer sine opgaver deri eller
på.
For søværnet synes en fokusering på de opgaver, der i stigende
grad pålægges i retning af at passe på de, der færdes på havet at
være rimelig. Søredning, isbrydning, olieforureningsbekæmpel
se og kontrol med udnyttelse af havbundens råstoffer er sådanne
typiske opgaver, der kræver en udvik1ing af både skibstyper og
materiel på den ene side og overvågning og uddannelse på den
anden . Den forskning, der nødvendigvis må foregå - som en fort
sættelse og implementering af større landes resultater, skal også
tilgodeses, hvis Danmark ikke skal blive internationalt til grin.
Ikke unaturligt har den seneste tids diskussion på politisk niveau
om søværnets opgaver, størrelse og udrustning - som det er af
spejlet i efterfølgende artikel - medført en hel del negative ind
slag omkring personellets muligheder i det fremtidige søværn.
Det er jo ikke noget nyt Dengang Flådens to seneste fregatter
blev "lagt i mølpose« var humøret også på lavpunktet - fordi vi
alle vidste, at fregatter nu engang er den mindste militære all
round skibstype, der kan andet end blot at overleve ude på Nord
søen , når "århundredets bølge« er på krigsstien. Men tre måne
der efter spurgte Folketinget, hvad det ville koste at genudruste
de to fregatter med henblik på international tjeneste i Golfen. Så
dan kan verden hurtigt forandres.
8øfartsnationen Danmark sendte for et par hundrede år siden
nogle hurtigtsejlende krigsskibe til Middelhavet og udryddede
de værste sørøverorganisationer der. Den gang slagtede man
også besætningerne på uheldige danske handelsskibe - men
ikke ustraffet. I dag kommer danske handelskibe stadig overalt
på kloden og nogen steder går det galt igen . Sørøveriet har anta
get moderne former, men udøves med samme grusomhed og
kynisme. Historien kan gentage sig i forbindelse oprettelse af
dedikerede multinationale flådestyrker i lyset af den konstatere
de fleksibilitet på området. Det internationale samfund kan ikke i
længden forholde sig passivt til systematiske nedslagtninger af
besætninger på skibe i uskyldig fart.
Derfor er der ingen grund til ikke at stole på forsvarets forsøg på
at rekruttere flere unge til søværnet. Der er en fremtid inden for
det at passe på havet - på den danske regerings vegne. Det være
sig overfor erklærede fjender eller bare mod uhen
sigtsmæssig eller bevidst "dårlig opførsel« - Og der
er ingen garanti for, at det ikke bliver meget mere
spændende i fremtiden end det var under den
kolde krig!

Sven Voxtorp
Redaktør
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o Søværnet efter
Forsvarskommissionen af 19981

I skrivende stund har regeringen fremlagt et forhandlings
oplæg til de øvrige, traditionelle forsvarsforligspartier - in
den indledningen af de egentlige forhandlinger i kølvandet
på Forsvarskommissionen af 1998's beretning.
Det kunne her være nyttigt at studere hvad Chefen for Sø
værnets operative Kommando har sagt om udsigterne for
Flåden i fremtiden i lyset af kommissionens anbefalinger.
...Med tilladelse fra Forsvarskommandoen er tilføjet et ud
drag af de sammenligninger mellem kommissionens anbe
falinger og det aktuelle forhandlingsoplæg, der synes aktuel
le for søværnet - i tekstbokse på de relevante steder i tekst-

O forløbet.
Admiralen skriver (citeret fra Tidsskrift for Søvæsen efter
tilladelse fra forfatteren):

Afvejningenmellem forsvaret af nær
området og den internationale ind
sats er indgående og gentagne gan
ge behandlet. Konklusionen synes at
være den, at søværnet skal fastholde
evnen til begge dele, men at en yder
ligere nedtoning af beredskabet i re
lation til forsvaret af nærområdet og
et ønske om en vis styrkelse af evnen
til international indsats.

Udviklingen af strukturer og bered
skab overfor internationale opgaver
er ganske godt beskrevet, medens
der ikke tilbydes eksplicit struktur
og beredskabskrav overfor evnen til
forsvar af nærområdet. I stedet må

Opgaverne
Det har været en del af kommission
ens opgave at foretage en afvejning
af forsvaret af nærområdet i forhold
til den internationale indsats, og
kommissionen har tillige skullet vur
dere indstillingen fra udvalget vedrø
rende forsvarets materiel (UFOM).
På baggrund heraf og i fortsættelse
af kommissionens eventuelle forslag
til ændring af forsvarets formål, op
gaver og struktur skulle der frem
sættes forslag om større materielan-

O skaffelser i de kommende år.
Kommissionen har i sin beretning
bekræftet forsvarets formål og i mo
derat grad udviklet forsvarets opga
ver.

det vurderes, at svaret på dette
spørgsmål skal findes implicit i den
evne, man kan udlede af de resulte
rende strukturforslag.

FKOM anbefaling
• Opprioritering af international

indsats i alle værn, herunder yder
ligere forskydning af ressourcean
vendelsen til fordel for opbygning
af kapacitet til international ind
sats

o
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Regeringsudspillet
• Hæres internationale opgaver prio

riteres. Bidrag til de umiddelbare
reaktionsstyrker udvides til un
derafdeling.

• Søværnet og Flyvevåbnet indret
tes ikke yderligere til internatio
nale opgaver, hvorimod støtte til
internationale landmilitære opera
tioner prioriteres

For så vidt angår søværnet ventes
suverænitets- og myndighedsopga
ver noget udvidet, krisestyrings- og
kollektive forsvarsopgaver skal ses i
sammenhæng med NATO medlems
skabet. Dansk indflydelse forudsæt
ter substantielle og synlige bidrag til
alle styrkekategorier - altså til såvel
hovedforsvars-styrker (på et længe
re beredskab) som til reaktionsstyr
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FKOM anbefaling
• Ændringer i reaktionsstyrketil

melding koordineres tidsmæssigt.

ker (på et højere beredskab). Speci
fikt anvises reaktionsstyrke-tilmel
dinger videreført på det nuværende
niveau.

Tillidsskabende og stabilitetsfrem
mende opgaver noteres som hidtil
jævnt stigende, og det noteres at ud
viklingen af partnerskab for fred op
gaverne kræver dedikerede perso
nel-ressourcer og aktiviteter. Freds
støttende ses i stigende grad at få
indflydelse på strukturens udvikling
- blandt andet for at tilgodese længe
revarende indsatser i større afstand
fra Danmark. Andre opgaver - her
under en række af de civilt betonede
ventes enten uændrede eller øgede.
Der ses ikke anledning til at betvivle
disse fremskrivninger der dels svare
godt til den faktiske udvikling over
de seneste år, dels svarer godt til den
opfattelse jeg selv har af, hvad der
lige i øjeblikket forekommer den
mest sandsynlige udvikling. Også
vel vidende, at det usandsynlige jo
netop er det, vi ikke evner at forudse,
selvom usandsynlig ikke er lig med
umulig - vel vidende, at verden i vær
ste fald kan ændres fra den ene dag
til den anden.

Overordnede strukturforhold
Ud fra opgaveprognosen opstiller
kommissionen en række krav til vo
res struktur, hvor der peges på en
strukturel forskydning til fordel for
evnen til at løse det internationale
opgavesæt, samtidig med at de nød
vendige kapaciteter til brug for løs
ning af opgaver i nærområdet og her
under også til opretholdelse af den
direkte sikkerhed er til stede eller
kan etableres rettidigt. Der bør der
for lægges vægt på etablering af en
struktur, der tilvejebringer de for
nødne muligheder for at forskyde og
regulere indsatsen. Alsidighed bør

4

Regeringsudspillet
• Reduktion af reaktionsstyrker

med 4 missilbåde afWILLEMOES
klassen og I ubåd uden tilmelding
af nye enheder.

vægtes frem for specialisering - så
vel operativt som geografisk.
International indsats følges af en
række kvalitetskrav, hvor der kræ
ves evne til at operere under krigslig
nende forhold - altså evne til at ope
rere og overleve i kamp, geografisk
anvendelsesmulighed, hvilket vil si
ge evne til at operere i de fleste kli
ma- og farvandsforhold. Det skal her
bemærkes, at de seneste års deplo
yeringer til Golfen, Middelhavet og
til den amerikanske østkyst, klart
bevist nødvendigheden af at kunne
nedkøle skibene til tålelige inden
skibstemperaturer af hensyn til både
personel og materiel. Det er til gen
gæld i den bestående struktur vores
væsentlige »deployeringsbegræns
ning«.

Der kræves videre at vore enheder
skal kunne yde en indsats på lige
værdig niveau med andre NATOlan
de. Vi skal kunne levere kvalificere
de krigsskibe, der er til nytte - ikke
til besvær - i en international styrke.
Og der kræves evne til at beherske
sømilitære operationer på højt ni
veau - et krav om både personel
mæssig og materiel professionalis-

FKOM97 anbefaling
• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt

me og materiel »professionalisme
- og evne til at operere i og overleve
et højt trusselsmiljø. Samlet kræves U
evne til overflade kamp, luftforsvar,
undervandskamp, minelægning og
minerydning - behov for alsidighed
- men også for opgave optimering
for eksempel- udholdenhed og evne
til logistisk at understøtte operatio-
ner »i bredere geografisk ramme«,
Kommissionen finder, at en kvalitativ
forbedring i nogen grad vil kunne
begrunde en kvantitativ reduktion.
De særlige krav til løsning af opga-
ver i nærområdet bliver i denne sy
stematik til de særlige krav der føl-
ger af de fredsmæssige opgaver i
nærområdet herunder de forskellige
civile opgaver, medens det for egen
tlige forsvarsopgaver er det afgøren-
de, at den struktur, der kan løse in
ternationale opgaver, også er kamp
duelig i nærområdets geografi samt
at personellet også er uddannet til
disse forhold . .
Før kommissionen på dette grund-
lag behandler søværnets fremtidige
strukturbehov anføres i afsnittet om
»rådighedsaspekter« en række me-
get væsentlige faktorer omkring fak-
tisk rådighed »på havet- i relation til
et totalt antal skibe , antal besætnin-
ger og den udnyttelse, der kan opnås
under hensyn til normalsituationens
arbejdsvilkår. Vigtigt fordi selv byr
defulde kriseoperationer må forud-
ses at skulle løses også i situationer,
hvor nationen som sådan i øvrigt fun
gerer under fredstidsforhold, og
hvor derfor naturligvis også forsva- O
rets personel ikke skal levere mere
tid til tjeneste, end hvad der svarer til
de normalt aftalte rammer.

Regeringsudspillet
• Personelmæssig reduktion af

dansk personel i internationale
stabe.

• Personelmæssig reduktion ved
forsvarsstaben.

• Centralisering af informatikstruk
turen

• Indkommanderingsdage reduceres O
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Patruljeskibe-
og kommando-støtteskibe
Først skal det noteres, at beretnin
gen i de senere afsnit alene angiver
disponeringstidspunkter for nybyg
gerier - ikke det faktiske operative
ibrugtasgningstidspunkt. Realistisk
kunne disse være et kommando-støt-

O teskib i 2005og et patruljeskib i 2008
og et i 2011, samt eventuelt yderlige
re to patruljeskibe. som angivet i
UFOM rapport, i årene efter 2011.
Virkelighedens verden i perioden
1999-2011 vilvære en skiftende kom
bination af nuværende enheder og
kommende, nye enheder. Forvars
kommissionen giver intet bud på
denne konkrete udviklingstakt , men
kun slutmålet i 2011.
Dernæst er spørgsmålet om to plus
to nye enheder - deres kvalitet til
trods - nu også hvad angår operativ
evne kan udfylde opgave spektret for
17 ældre enheder.
De vil hver for sig have en bedre in
ternational evne end de nu kendte
enhedstyper, men de vil hver for sig

(1 også kun kunne være et sted ad gan
gen . Med de angivne rådighedsfak
torer - der ikke kan ventes væsent
ligt ændret - vil som hovedregel kun

...

o

o

Søværnets operative struktur
Kommissionens forslag til udvikling
af søværnets operative struktur er il
lustreret skematisk med en oplist
ning af henholdsvis »operativ struk
tur 1999« og en »operativ struktur
2011«. Sidstnævnte er et perspektiv
for den fremtidige flåde og tages der
for som udgangspunkt for betragt
ninger over en sådan strukturs due
lighed.

FKOM anbefaling
• Ikke indeholdt

en af hver type til enhver tid være
deployeringsklar. Den mulige deplo
yeringslængde vil derefter afhænge
af muligheden for at udskifte besæt
ningerne undervejs - hvilket atter
forudsætter rådighed over et antal
uddannede besætninger.

I relation til forsvar af nærområdet
vil der være tale om en meget væ
sentlig reduktion af den samlede ka
pacitet. Spørgsmålet er så, hvad be
hovet vil være i år 2011. Og det kan
ingen i dag svare på. Det er i denne
sammenhæng vigtigt, at holde sig for
tidsaspektet for øje. Projektering af
disse enhedstyper og bygning af de
første enheder er et afgørende skridt
fremad, og der vilvære tid til siden at
udvide antallet, såfremt det er hvad
kommende opgave og strukturvur
deringer - om 5-6år fra nu - tilsiger.

Undervandsbåde
Kommissionsberetningen indehol
der en solid argumentation for vide
reførsel af et moderne undervands
bådsvåben som et uundværligt effek-

FKOM97 anbefaling
• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt

Regeringsudspillet
• 3 ubåde henlægges

tivt element i søværnet såvel til inter
nationale som til nærområde opga
ver.

Den afsluttende anbefaling er, som
det er kendt fra presseomtalen, blø
dere end både analyse og konklusi
on, men det har sine ligeledes kend
te årsager. Også her er tidsaspektet
imidlertid vigtigt, såfremt der skal
skabes forbindelse fra den nuværen
de til den kommende struktur.

Patruljefartøjer
Patruljefartøjer - det vil sige FLYVE
FISKEN-klassens 14 enheder - vil
være et af de bærende elementer i
hele den betragtede periode frem til
2011,hvor der så til gengæld vilvære
behov for at projektere næste gene
ration. Erfaringerne indtil nu be
kræfter at de kvalitetsmæssigt vil
kunne udfylde de tiltænkte roller,
men de vil kvalitetsmæssigt blive
stærkt belastet af også at skulle ud
fylde de WILLEMOE5-klasse opga
ver, der ikke kan overtages af de nye
større enheder. I en krigsstruktur er

Regeringsudspillet
• Uforudsete udgifter kompense

res inden for budgetrammen.

• Overførsel af ressortansvar for
den statslige maritime miljøover
vågning og håndhævelse samt den
statslige maritime forureningsbe
kæmpelse til søs. Driftsmidler
overføres.
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FKOM anbefaling
• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt

FKOM97 anbefaling
• Inspektionsskibet BESKYlTEREN

og de tre inspektionskuttere er
stattes af tre inspektionsfartøjer.

• Forsvarets helikoptertjenester sam
les under en operativ kommando.

• Ikke indeholdt
• Ikke indeholdt

• (Ikke indeholdt)
(- om hjemmeværnet, med
indflydelse på søværnets dag
lige opgaver:)

Regeringsudspillet
• Reduktion af bemanding inden for

Søværnets operative Kommandos .
myndighedsområde.

• Reduktion af skolestrukturen

Regeringsudspillet
• Hurtig udfasning af inspektions

skibet BESKYlTEREN. Dispone
ring af 2 inspektionsfartøjer i
2003.

• Forsvarets helikoptertjenester sam
les under Flyvertaktisk Komman
do

• Nedlæggelse af DepotVemmetof.
te.

• Rationalisering af søværnets logi
stiske fredsstøttestruktur

• (Nedlæggelse af 7 flotiller
med skibe i Marinehjemme
værnet)

der ikke meget at gøre ved dette. I
fredsstrukturen og i relation til især
suverænitets- og myndighedsopga
verne vil dobbeltbemanding af et an
tal af disse enheder i nogen grad
kunne kompensere for det lavere an
tal affartøjer til rådighed i strukturen.

Landbaserede enheder
Kommissionen foreslår i kraft af den
allerede igangværende udvikling af
marinedistriktsorganisationen, at
Sundets Marinedistrikt nedlægges O
som myndighed idet opgaverne
overføres til henholdsvis Kattegats
Marinedistrikt samt til et marinedi
striktselement placeret på Sjælland.
Dette er en naturlig konsekvens af
den nye teknik, der her er ved at bli-
ve taget i brug.
Det foreslås endvidere, at Stevnsfor
tet og de resterende 76 mm kanon
batterier nedlægges. Det er en natur
lig konsekvens af såvel udviklingen i
de operative opgaver og den begræn
sede militære nytteværdi, disse an
læg vil repræsentere efter år 2000.

Øvrige enheder
Den skitserede udvikling af helikop
terantal og enheder til særligt formål
repræsenterer en videreførsel med O
trinvis udskiftninger for opretholdel-
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Den operative organisation
og struktur
Kommissionen påpeger behovet for
dels etablering af en permanent, in
ternational orienteret stab underlagt
Søværnets operative Kommando
samt sideløbende hermed behovet
for en udvikling af eskadrestruktu
ren, så den svarer til udviklingen af
skibstyper.
Der gives hermed støtte til, at den
stabs- og kommandofunktion, der er
afprøvet i 1998 som »commander
Danish Task Group«kan udvikles ogn etableres permanent. Det vil i hoved
sagen sige som en eskadrechef med
en udvidet operativ stab, som skal
kunne lede enheder der tildeles af
Søværnets operative Kommando for
at løse opgaver, der tildeles af den

o
se og til dels forbedring af nuværen
de niveau, od det giver ikke anled
ning til anden betragtning, end at der
her lægges op til en rimelig fornyel
sestakt.

operative kommando eller af en in
ternational kommandomyndighed.

FKOM97 anbefaling
• Skitseret materieldisponeringsni

veau på 2500 mio. kr. pr år. Hvis
alle nødvendige anskaffelser gen
nemføres er niveauet på godt
3300 mio. Betaling ikke angivet.

FKOM97 anbefaling
• Ikke indeholdt

FKOM97 anbefaling
• Reduktion af antallet af årsværk i

fredsstyrken fra ca. 35.000 til ca.
33.500.o

SØVÆRNSORIENTERING NR. 1 • MARTS 1999

Regeringsudspillet
• Materieldisponeringsniveau til stør

re anskaffelser på gennemsnitligt
2212,S mio. kr. pr år. Betalinger på
samme niveau.

Regeringsudspillet
• Arbejdsgruppe til styrkelse af

samarbejdet mellem forsvaret og
det statslige redningsberedskab i
internationale operationer.

Regeringsudspillet
• Reduktion af antallet i fredsstyr

ken fra ca. 35.000 til ca.29.350. Be
hov for afskedigelser. Omfatten
de, men selektivt ansættelsesstop.

Den sideløbende udvikling af eska
drestrukturen er ikke umulig, men
kræver et grundigt forarbejde for at
sikre, at vi ikke i processen taber den
specifikke operative ekspertise in
denfor de forskellige operationsar
ter, som i dag er etableret ved og fast
holdes netop i eskadrerne. De her
nævnte udviklinger er ikke særligt
politisk afhængige, og det forbere
dende arbejde er derfor nu sat i
værk, således at en implementering
kan begyndes fra starten af år 2000.

Personellet
Søværnets personelstruktur forud
ses i hovedsagen opretholdt på det
nu kendte grundlag, idet dog uddan
nelse af værnepligtige til bevogt
nings- og nærforsvarsopgaver ved
flådestationerne og øvrige anlæg i
land foreslås at ophøre - og opgaven
overflyttet til »den regionale struk
tur«, hvilket vil sige enten hæren el
ler hjemmeværnet. Til gengæld fore
slås det at øge anvendelsen af værne
pligtige i skibene.
Der er ikke meget dramatik i dette.
Til gengæld savnes i beretningen ge
nerelt nogle forhold omkring pers0-
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nelstyrkens udvikling. Personellet er
vores vigtigste ressource - det både
siger og mener vi oprigtigt i forsva
ret. Desværre er det også en dyr res
source, og det er let at prisfastsætte,
når der skal ses på besparingsmulig
heder - eller muligt provenu om man
vil.
Samtidigt er det kendt og erkendt
overalt internt i forsvaret, at vores
personel er presset mere end godt er
i det lange løb.

Vi er ikke ubekendt med det, der i
den netop udsendte britiske -Strate
gie Defence Review« betegnes som
»overstretched and undermanned«,
Paradoksalt nok blandt andet fordi
forbedring i ferie og frihedsordnin
ger reducerer den rådige arbejdstid i
et år, og dermed gør det vanskeligt at
skabe balance mellem aktivitet - så
vel operativ indsats som efteruddan
nelser - og ressourcer målt i rådig
arbejdstid. Et problem der ikke bli
ver mindre vanskeligt af at en meget
stor del af søværnets operative akti
vitet skal fungere døgnet rundt, året
rundt Og hvor overenskomstmæssige
løn- og tillægsforbedringer normalt
finansieres via overenskomstmidler
ne , så den samlede aktivitet i princip
pet ikke berøres, så gælder det sam
me ikke for ekstra frihedsgoder.
Egentlig burde modsvares af en til
deling af ekstra normer og lønsum
mer i forhold til den arbejdstidsres
source, der dermed tages bort fra al
døgntjeneste, men det sker ikke. De
teknologiske og bemandingsrnæssi
ge for at gøre mere eller mindre er
kun i meget begrænset omfang til
stede og kun i enkelte dele af aktivi
teterne. Mulighederne for at pro
duktivitetsforbedre os ud af en min
dre ressourcetildeling er dermed
meget begrænsede.

FKOM97 anbefaling
• Forsvarsrammen ikke behandlet

specifikt. Større reduktion ikke
mulig.

8

FKOM97 anbefaling
• Ikke indeholdt

Personelmæssigt kan vi ikke i de
nærmeste år påregne at kunne gøre
mere - eller lige så meget - med
mindre. Og det er her vigtigt at min
dre ikke alene er i normtal, men også
i den arbejdstid, den samlede perso
nelmasse skal producere.

Konsekvenser for den
fremtidige Flåde
Forsvarskommissionens beretning
er blevet betegnet som et grundlag
af nogle som et godt grundlag - for
de forestående drøftelser om et for
svarsforlig for år 2000 og følgende år.
Det er betonet, at det ikke er den
eneste mulige udvikling, og forsvars
ministeren har i sin pressemeddelel
se ve beretningens offentliggørelse
udtalt, at » . . .Beretningen indeholder
også en skitse til forsvarets fremtidi
ge udvikling, men kommer ikke med
nogen anbefaling til forsvarets øko
nomiske rammer eller til indholdet i
et nyt forsvarsforlig. Det har heller
ikke ligget i kommissionens mandat,
men er op til de kommende politiske
drøftelser om et nyt forsvarsforlig.
»Videre hedder det efter oplysnin
gen om, at regeringen inden 1 marts
1999 vil præsentere sit forhandlings
udspil , at »...Forsvarskommissionens
beretning vil været godt udgangs
punkt for de politiske drøftelser om
et nyt forsvarsforlig, idet beretnin
gen blandt andet indeholder en skit
se for forsvarets udvikling, der kan
bruges som en slags opslagsværk

Regeringsudspillet
• Reduktion af forsvars rammen

970 Mio. til 980 Mio. år 2000-03 .
Derefter 1880 Mio. pr år. Midler
tidige besparelser på 2000 Mio.
- engangsudgifter på 1900 Mio.af
holdes indenfor budgettet

o
Regeringsudspillet
• Kapaciteten til at løse opgaver i

Nordatlanten reduceres

med velbelyste »str ukturbrikker«,
Det er ikke muligt på nuværende
tidspunkt at forudsige det eksakte
udkomme af forligsforhandlingerne.
Men jeg forudser ikke et resultat,
som afviger fra den hovedlinie, som
er skitseret i kommissionsberetnin
gen. Et forsvar rettet mod de mange
internationale opgaver som vi - knap
10 år efter den kolde krigs afslutning
- må forudse også vil være fremti
den .«

Såfremt Forsvarskommissionens
fremskrivning af opgaverne holder,
er jeg enig i, at den foreslåede struk
turudvikling kan føre til et søværn,
der svarer til opgaverne, idet jeg for
udsætter, at der undervejs mod år
2011vilvære grundlag for at justere i
strukturens tal for nye skibe, efter
hånden som de nuværende ældre
enheder - og de der bliver ældre un
dervejs - udgår. Og her er vi ved et
andet afgørende forhold, som kom
missionen ikke har behandlet, men
som også vil blive bestemt af såvel et
nærmest kommende forsvarsforlig
og efter al sandsynlighed i et eller to
yderligere forlig inden vi er ved år
2011.
Det er spørgsmålet om den konkrete
udviklingstakt. Hvornår bevilges og
ibrugtages nye skibe, hvornår udgår
ældre enheder, hvordan bliver den
personelmæssige forbindelse fra æl
dre til nye enheder, bliver der en
jævn strukturudvikling og overgang,
så opgaverne kan løses med kontinu
itet.
Kort sagt, hvordan er struktur, be
manding, opgaver og driftsmidler
ikke blot i 1999 og i 2011, men også i
hvert af årene 2000, 2001, 2002... og
så videre. Det er det, der er søvær
nets virkelighed, og det er det der af
gør om de operative opgaver kan lø
ses, således som de er politisk be
stemt.

Chefen for O
Søværnets operative Kommando

SØVÆRNSORIENTERING NR. 1 . MARTS 1999



o Undervandsbåden SÆLENs deltagelse i
STANAVFORLANT og JMC

Danmark stiller flere gange om året enheder til rådighed
for NATOs stående styrker. Korvetter og ubåde deltager i
STANAVFORLANT og mineskibe deltager i STANAVFOR
CHAN. 1efteråret 1998 deltog korvetten PETER TORDEN
SKIOLD og undervandsbåden SÆLEN i SNFL. Deltagelse i
NATOs stående styrker sikrer blandt andet, at danske enhe
der får en særdeles fin føling med øvelsesniveau og krav til
internationale operationer.

o

o

o

Forberedelse
Gennem flere uger havde besætnin
gen om bord forberedt sig på efter
årets sidste lange tur med SÆLEN.
Efterårets tur i 1998var deltagelse i
STANAVFORLANT (SNFL) og her
under deltagelse i JOINT MARITI
ME COURSE OMC) i Skotland. Sø
kort, proviant, torpedoer og person
ligt udstyr blev bragt i bedst mulige
orden således, at det der kunne ord
nes på forhånd var gjort klar. Sø
kortsarbejde er for eksempel, på
grund af de specielle pladsforhold
om bord på undervandsbåden, noget
man bedst klarer hjemmefra.

Livet i en undervandsbåd
Livet i en undervandsbåd har en del
specielle karakteristika. Spørgsmål
et om plads er den mest udtalte for
skel og største begrænsning i for
hold tiloverfladeenheder. Besætnin
gen har kun et sted, hvor der skal
spises og soves, og hvor man skal op
holde sig i øvrigt, når man ikke lige
netop er på post - og der er i de re
spektive messer. Kun den del af be
sætningen, der har vagt, råder over
plads i kommandorum og på manøv
regangen. Alle personlige effekter
skal stuves væk ad vejen i en dørk
kuffert eller i det lille skab. Der er
intet lukaf, som kan disponeres til
personlige effekter.
En besætning på 26 personer har det
samme daglige behov for at spise 
uanset turens længde. Provianten
skal derfor stuves på en lang tur alle
tænkelige steder. Proviantskabene i
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torpedorummet er proppet. I kabys
sen hænger bananer og persille fra
dækket. Forlægningen og øvelse
med SNFL til Skotland på 9 dage,
JMC i 11 dage, forlægning til Køben
havn på 5 dage, sejlads i Skagerrak
og ud for Stavanger i 7 dage under
trange pladsforhold sætter besætnin
gen under et helt anderledes pres
end det, man kender fra andre typer
af skibe. Man kan aldrig trække sig
tilbage og være sig selv. De mindste
daglige gøremål for den enkelte skal
afpasses i forhold til de andre med
lemmer af besætningen og situatio
nen. Når der opstår behov for at be
nytte toilet eller pissoir, kan dette for
eksempel ikke foregå under snork
ling, da kommandorummet helst
ikke må passeres. Når der undtagel
sesvis er optræk til konflikter, skal
»problemet« tages med det samme 
og glæderne deles.

Kok sætter ny standard
i søværnet
Kombinationen af langt togt med in
tense øvelser, krævende vejrforhold
og den dårlige plads gør, at der sæt
tes ekstra stor pris på de små glæder.
En af dem er dagens måltider. En
stor del af SÆLENS besætning så
med spænding frem til hvad, kokken
ville være i stand til at fremtrylle i
kabyssen. SÆLEN havde i august
fået tilkommanderet en værnepligtig
kok, der efter særlig ubådsuddannel
se var klar til togt. Den nye kok ville
således få 37 dage til at bevise sit
værd om bord. Det stod meget tidligt

Nødånding fra trykreguleret luftmundstykke

klart, at uanset vejrets beskaffenhed
blev muljen serveret til tiden og sær
deles vel tilberedt. Desto længere vi
kom hen på turen, stod det ligeledes
klarere, at vi på denne tur ville blive
vidner til en mindre revolution. Den
samme ret blev på intet tidspunkt
serveret mere end en gang. Hver
dag var der nye anretninger på ba
nen. Utallige supper, kartofler, ris og
pasta i mange afskygninger, såvel
som tilbehør til alle mulige slags
kød. En sand gastronomisk rejse. Va
riationen og fornyelsen blev vores
fælles glæde om bord. Uanset vejret,
øvelsens gang eller forlægningens
træghed kunne vi hver dag glæde os
til kokkens arbejde.
Kokken modtog da også ved hjem
komsten til Frederikshavn ubåds
mærket som symbol på udcheck
ning.

Koncentration under et øvelsesangreb

9



Deltagelse i SNFL
STANAVFORlANT er NATOsståen
de Atlanterhavsstyrke til oprethol
delse af fredsberedskabet. Styrken
er sejlende hele året med deltagere
fra forskellige NATO lande . Heraf
har 5 NATO lande (USA, England,
Holland; Tyskland og Canada) per
manent et skib deployeret. For at
holde et højt niveau øves og trænes
kontinuerligt med de deltagende en
heder, både i egne øvelser og ved
deltagelse i nationale og internatio
nale øvelser.
SÆLEN var tilkommanderet styrken
i 5Vz uge, hvor viundervejs skulle del
tage i 3 forskellige øvelser, heri
blandt JMC, der skulle vare 2 uger.
Umiddelbart før og efter JMC var
der havneophold i Edinburgh, Skot
land. Efter JMC forlagde SNFL til
København hvor både SÆLEN og
PETER TORDENSKIOLD deltog i
havneopholdet som en slags værts
skibe. Herefter afsluttedes med en
uges øvelse i farvandet ud for Stavan
ger i Norge.

God træning trods
færre officerer
Der lå en stor planlægningsrnæssig
og taktisk udfordring for hele besæt
ningen. SÆLENs »begrænsede« an
tal taktiske officerer havde den sam
me mængde arbejdsopgaver i for
hold til øvelseskomplekset, som de
deltagende fregatter med flere offi
cerer. En stor del af energien blev
derfor lagt i at være på forkant med
planlægningen. Tid er nemlig en
mangelvare, når først øvelsen er be
gyndt med 5 til 10 antiub åds-enheder
jagtende på overfladen og kun 10
mand i kommandorummet til at sej
le, navigere og-vinde krigen. For at få
et større udbytte af øvelsen valgte
SÆLEN at sejle på klods hold af
overfladefartøjerne og engagere i
længere tid ad gangen. Det vil ikke
være så realistisk i en krise- eller
krigssituation, men hele SÆLENs

IO

Sail past er en oplevelse - specielt set fra en
ubåd

besætning fik særdeles god træning
ud af det.
Programmet for SÆLEN bød på for
skellige typer af øvelser. I starten af
deployeringsperioden til SNFL og i
den første uge afJMC var formålet at
lave grundlæggende træning. For
eksempel skulle SÆLEN sejle rundt
og snorkle efter et forudbestemt
mønster, mens maritime patruljefly
(MPA) og overflade enheder øvede
sig i at spore og fastholde SÆLEN
som mål på deres sensorer. Begge
parter havde fra start kendskab til
den anden parts placering. Diverse
kommunikationsprocedurer med
MPA blev ligeledes afprøvet.

Modstanderen havde ingen
indikation af at blive overvåget
Senere blev øvelserne mere avance
rede. SÆLEN blev tildelt et område,
hvor der skulle patruljeres og opga
ven kunne være at forhindre en kon
voj i at sejle igennem området. Kon
vojen ville så være beskyttet at et an
talASW (antiubåds) -enheder. En an
den opgave kunne være at angribe
og forhindre modstanderens enhe
der i at få kontrollen over området.
Undervandsbåden SÆLEN havde to
øvelser med korvetten PETER TOR
DENSKIOLD, hvor det danske link
system blev benyttet. SÆLEN var til
delt et område foran egen styrke og
havde til opgave at indsamle og op
bygge et billede af modstanderens
skibe og bevægelser. Indsamlingen

af data foregik ved hjælp af periskop,
hydrofon og måling af radarudsen
delser, men under observationen
uden aktive udsendelser fra SÆ
LEN.
Operationen foregik naturligvis ned
dykket, hvorfor modstanderen ingen
indikation havde af at blive overvå
get. Efter indsamlingen af data blev
de indsamlede og detaljerede oplys
ninger om modstanderens skibes po
sitioner, kurs og fart sendt via data
link til PETER TORDENSKIOLD på
en metode, der ikke kan spores af
samme modstander. Det danske
link-system kan ikke arbejde sam
men med andre nationers systemer,
men PETER TORDENSKIOLD er
udstyret med et amerikansk system
kaldet link 11.Korvetten videresend
te, efter modtagelsen fra SÆLEN,
oplysningerne til resten af styrken.
Styrkens chef og de enkelte enheder
kunne derefter planlægge og forbe
rede den foranstående aktion mod
modstanderen. Undervandsbåden
blev således som en fremskudt sen
sorplatform brugt til indsamling af
værdifulde efterretninger, der kunne
bruges af overfladestyrken til billed
opbygning eller til bekræftelse af al
lerede indhentede efterretninger.

Det er rigtigt at pladsen er trang i messen
- men det mærker kun udenforstående!
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JMC - Joint Maritime Course
Joint Maritime Course er efter dan
ske forhold en stor øvelse med delta
gelse af mange enheder. Der indgår
mange og forskelligartede flådeen
heder, fra engelske »aircraft-car
riers« til en dansk ubåd. Samlet del
tog 55 enheder, der dermed gjorde
denne JMC til en af de største hidtil.
Udover maritime enheder deltog
landstyrker og flystyrker for at opnå
en større kompleksitet (og internati
onal relevans) i øvelsen. Hver enkelt
del af øvelsen indgik i et større spil
om magten i et fiktivt land, hvor poli
tisk uro truede en demokratisk rege
ring. SÆLEN lagde af naturlige
grunde mest mærke til antallet af
ASW-enheder. Flere gange befandt
SÆLEN sig i et inferno af aktive so
narer. Dette var en særdeles stor ud
fordring for bådens angrebshold,
hvor der skulle bruges megen ener
gi på opbygning af et billede af virke
ligheden på overfladen og fastholdel
se af dette. Det er en fornøjelse , når
kokken kan få et velfærdskig i peri
skopet , og han kan se hvilken kaffe
de drikker på den engelske fregat.
Der blev nemlig sejlet ganske tæt.

»Merry Men of May«
Gennem de 5lh ugers sejlads var sej
ladsen gennem Pentland Firth en af
de mest spektakulære. Farvandet er
omgivet af flotte skotske klipper, der
om efteråret antager mange forskel
lige kulører afhængig af solens ind
faldsvinkel. Det helt specielle er den
stærke tidevandsstrøm, der på tider
kan nå op på 10 knob. Sejladsen var
planlagt således, at SÆLEN ville få
medstrøm, da det ellers ville have
meget lange udsigter at komme gen
nem farvandet. SÆLEN satte gen
nem Pentland Firth hastighedsre
kord for TUMLEREN-klassen. Far
ten på GPS-modtageren viste 18, 3
knob. Ganske imponerende. Den
stærke strøm dæmper søerne, skønt
der blæste en stærk vind fra vest.
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Dette kombineret med strømhvirv
ler gør det til en udfordring for
blandt andet sidestyreren. Det er li
geledes ganske betydelige afvigelser
fra den beregnede kurs, der skal sty
res for at holde båden på tracket.
Ved udsejlingen fra Pentland Firth,
hvor tidevandsstrømmen møder At
lanterhavets bølger, opstår et fæno
men kaldet »Merry Men of May«.
Bølgerne og dønningerne bliver
stoppet af strømmen, men energien
omsættes til store krappe søer, der er
ganske imponerende. Det at være på
vagt i tårnet kan sammenlignes med
at køre åben sportsvogn. Der er ikke
megen plads. Den ene arm holdes ud
over easingen og det lille vindspejl
giver kun lidt læ for vinden. Med til
bagestrøget hår mødes nu bølgerne
på en måde, som kun ubåden kan.
Båden sejler ikke hen over bølgerne,
men gennem. Resultatet er at tårnet
med mellemrum dækkes af vand. En
ganske spændende oplevelse!

Havneophold - Halloween fest
Under havneopholdene i Edinburgh
og København satte hele besætnin
gen stor pris på at kunne få vasket
telemotorolie og ubådssnaks af krop
pen. Det relativt lange togt blev på
denne måde bidt over i mere over
kommelige stykker. En vigtig del af
tilkommanderingen til SNFL består i
at vise flaget, når styrken er i havn.
Besætningen havde derfor forholds
vis travlt med at deltage i alt fra Hal
loween fest til cocktailparties. Under
besøget i København, hvor SNFL lå
til kaj ved Langelige, besøgte mange
tusinde mennesker skibene i løbet af
weekenden. Chefen for SÆLEN be
nyttede lejligheden til at invitere che
fen for SNFL og de andre enheders
chefer til frokost om bord. SÆLENs
kok fik her mulighed for at folde sig
ud og servere god dansk mad til stor
fornøjelse og til megen anerkendel
se. Overfladeenhedernes forvent
ninger blev til fulde indfriet, også

hvad kulinariske oplevelser angår,
fra en dansk ubåd.

»Sail.past« i Skudenesfjorden
Den sidste øvelse i programmet med
SNFL var Sail-past i Skudenesfjor
den ved Stavanger. Sail-pastvar etab
leret for at give enhederne i SNFL
mulighed for at sige farvel til SÆ
LEN og omvendt. En undervands
båds udformning sætter meget præ
cise begrænsninger for antallet af
mand på dæk under gang. Der er
plads til 2 mand på agtercasing og
fem på broen. Vivalgte at tage tårnet
til hjælp og fik på denne måde et par
ekstra folk op. Resten af besætnin
gen måtte desværre nøjes med at
kigge i periskopet. Tårnet var rigget
til med Jolly Rogers og dolphin-co
des. Passende og forhåbentlig sigen
de havde SÆLEN udvalgt koder til
hver af de andre enheder. Normalt
holdes passende afstand til andre en
heder af hensyn til ubådens relativt
begrænsede evne til at manøvrere.
Fregatterne valgte til stor fornøjelse
at gå helt tæt på SÆLEN og det er en
helt specielt oplevelse at se en
BRANDENBURG-klasse blive næs
ten parkeret på forcasingen . SCHLE
SWIG-HOLSTEIN (GE) og CATA
LUNA (SP) havde til lejligheden ud
smykket sidedækkene med balloner
og bannere. CATALUNA spillede
»Magarena« på prejeanlægget, og
besætningen dansede til. En god op
levelse og markering af en spænden
de periode sammen med SNFL.
SÆLE~s togt afsluttedes ved an
komst til Flådestation Frederikshavn
søndag den 22. november.
På de 37 dage havde SÆLEN tilbage
lagt i alt 3407 sømil.

SÆLEN
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For 40 år siden sank »HANS HEDTOFT« O
ved Kap Farvel

»Enhver ved, at det er farligt med Grønlandsruten, specielt
farligt for passagererne i vintertiden i arktisk kulde, i polar
mørke, i det stormomsuste, øde, isfyldte hav langt fra ve r
dens søfartsruter. Man sejler som en ensom fjeldgænger.
Hvis der skete et forlis - hvad der kan ske med et skib, trods
alle moderne hjælpemidler - så er der ingen hjælp at hen
te«.

der med automatiske nødsendere.
Konstruktionsmæssigt var HANS
HEDTOIT inddelt i syv vandtætte
rum, og det skulle ifølge beregnin
gerne kunne holde sig flydende,
selvom det ene blev fyldt med vand.
Bunden var dobbelt i hele skrogets
længde og hele skibskonstruktionen
opfyldte tidens strengeste krav til et
ishavsskib.

Opfylde tidens strengeste
krav til et ishavsskib
Disse ord blev udtalt fra Folketingets
talerstol af det grønlandske folke
tingsmedlem Augo Lynge i forbin
delse med debatten om bygning af et
nyt kombineret fragt- og passager
skib til Grønlandsruten. Skibet på
2800bruttoregisterton blev afleveret

til den danske stat den 17. december
1958 og navngivet efter den afdøde,
socialdemokratiske statsministerHans
Hedtoft.
Skibet var velforsynet med rednings
både - tre 35 personers af letmetal
redningsflåder - to 20 personers af
metal - samt med fire 12 personers
selvoppustelige gummiredningsfiå-


.~

Jomfrurejsen
HANS HEDTOIT'sjomfrurejse star
tede med afsejling fra København
den 7. januar 1959, og rejsen tilJulia
nehaab blev gennemført på rekord
tid. I Grønland anløb HANS HED
TOIT derefter Godthaab, Holsteins
borg og Sukkertoppen inden retur
rejsen fra Julianehaab mod Køben-

»Hans Hedtoft« sejler ud på sin skæbnesvangre jomfrurejse mod Grønland . Skibet forliser i labradorstraedet ud for Kap Farvel (Nordfoto)
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Hans Hedtoft-katastrofen: Det amerikanske kystbevogtningsfartøj »Cambell« deltager i høj sø i eftersøgningen efter de overlevende (Nordfoto)

o

havn blev begyndt den 19. januar
klokken 2115. Ombord var foruden
de 40 besætningsmedlemmer i alt 55
passagerer, voksne og børn, heri
blandt folketingsmand Augo Lynge.

Kollideret med et isbjerg
Fra Julianehaab pløjede HANSHED
TOFr sig sydpå over Julianehaabs
bugten gennem et roligt hav med
skiftende vinde. Om formiddagen
den 30 januar begyndte vinden at
tage til fra nordøst op til stormstyrke
og sigtbarheden faldt til en sømil.
Klokken 1356 opfangede telegrafi
sten på vejrstationen Prins Christi
ans Sund nødsignal fra skibet om, at
det var kollideret med et isbjerg på
positionen 5930N- 4300W, ca. 20 sø
mil sydsydøst for Grønlands sydlig
ste punkt, Kap Farvel.
Kl. 1512 meddeler kaptajnen, at der
er megen is omkring skibet og at ski
bet synker.
Den tyske trawler JOHANNES
KRUSS fra Bremerhaven befandt sig
ca. 25 sømil øst for HANS HED
TOFT, og sejlede for bedste fart
imod positionen igennem høj sø og is
samt med ringe sigtbarhed på grund
af snebyger.
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» - Vi synker langsomt«
Klokken 1741meddelte HANSHED
1DFf ».. . Vi synker langsomt« og
klokken 1806 opfangede man om
bord i trawleren begyndelsen til et
SOS signal, hvorefter der ikke læn
gere var forbindelse til Grønlands
skibet.
Grønlands Kommando i Grønnedal
koordinerede redningsaktionen, og i
de følgende døgn blev området gen
nemsøgt af skibe og fly. Foruden den
tyske trawler JOHANNES KRUSS
var det inspektionskutteren TEI
STEN, grønlandsskibet UMANAK
og det amerikanske kystvagts skib
CAMPELLsamt canadiske og ameri
kanske patruljefly fra Keflavik, Thu
le og fra New Foundland. Intet vrag
gods kunne positivt identificeres
som stammende fra HANS HED
TOFT,og først ni måneder efter forli
set drev det eneste stykke vraggods
på land i Island - en redningskrans.

»Vedeludvalget«
Forliset medførte nedsættelse af
kommissioner, og i juli 1959blev der
udsendt en beretning fra Justitsmini
steriets »Undersøgelsesudvalg ved
rørende Grønlandsskibet HANS

HEDTOFr«. I september samme år
afgav Grønlandsministeriets »Ud
valg vedrørende Besejling af Grøn
land«betænkning med forslag til for
bedring af sikkerheds- og rednings
tjenesten ved Grønland. Formanden
for dette udvalg var pensioneret vice
admiral AH.Vedel , hvorfor udvalget
senere er blevet benævnt »Vedelud
valget«.

Vedeludvalget konkluderede:
• Den lukkede Narssarssuaq luft

havn skal genåbnes.
• Der oprettes en isrekognosce

ringstjeneste »Iscentralen Nars
sarssuaq« baseret på fly.

• Der etableres en flyredningstje
neste i Grønland.

• Tre inspektionskuttere og et in
spektionsskib med helikopter
placeres permanent under Grøn
lands Kommando.

En effektiv søredningstjeneste
i grønlandske farvande
I april 1960 forliste fragtskibet HAN
NE S. af Svendborg ved Kap Farvel
og 18 ombordværende omkom, hvil
ket gjorde kravet om nye og sikre
regler for sejlads på Grønland og
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Narssarssuaq lufthavn blev genåbnet og hjemsted for
»Iscentralen«.

Catalina-fly fra Flyvevåbnet udførte isrekognosceringsflyvnin
ger og blev senere erstattet med civile og militære fastvinge
de fly samt civile helikoptere i fast charteraftale med Dan
marks Meteorologiske Institut.

Søværnet byggede i perioden 1961-63 inspektionsskibene
HVIDBjØRN EN, VÆDDEREN, INGOLF og FYLLA. Skibene
var helikopterbærende med hangarfacilitet, meget sødygtige
med kraftig isforstærkning og konstrueret til sejlads under
arktiske forhold.

Inspektionsskibene af HVIDBjØRNEN.klassen blev i perioden
1990·93 erstattet af fire dobbelt så store skibe med endnu
bedre operative egenskaber, større helikopterdæk og gode be
handlingsfaciliteter for patienter og skibbrudne. Det er in
spektionsskibene THETIS,TRITON,VÆDDEREN og
HVIDBjØRNEN.

Inspektionskutterne MAAGEN og MALLEMUKKEN blev byg.
get i 1960 med særlig henblik på den hårde og krævende tje.
neste i Nordatlanten. Skroget var isforstærket til finsk isklasse
IA. Sammen med den gamle inspektionskutter af træ TEIS
TEN udførte de patrulje og redningstjenesten ved Grønlands
vestkyst til de blev erstattet af de tre større og kraftigere in
spektionskuttere AGDLEK (74),AGPA (74) ogTULUGAQ (79).

Der blev etableret to skibsrapporteringssystemer i farvande
ne ved Grønland - GREENPOS for skibe på rejse til og fra
grønlandske farvande samt KYSTKONTROL for skibe i kyst
fart mellem grønlandske havne og anløbspladser. GREEN POS
systemet styres fra Grønlands Kommando, og skibe inden for
en afstand af 250 sømil fra den grønlandske kyst afgiver posl
tion, kurs og fart melding fire gange i døgnet. Udebliver en
melding vil Grønlands Kommando iværksætte eftersøgning
med fly og skibe. KYSTKONTROL styres af kystradiostatio·
nerne med politiet som ansvarlig for iværksættelse af den
kystnære eftersøgnings. og redningstjenesten.



o

o
BRIEFING

medn-nyt fra den militære verden

o

o

I sommeren 1999 nærmere
bestemt uge 20-25 fortsæt
ter FTV i samarbejde med
Danmarks Radio rækken af
Briefing - programmer.
Seks splinternye Briefing,
som sendes på DR2 i den
bedste tid (prime time) og
genudsendes indenfor sam
me uge på DR I sent på afte
nen. De nye programmer
bliver præsenteret af Brie
fings nye værtspar, der be
står af den erfarne TY-jour
nalist Lars Bøgh Yinther og
cand. merc. jur. Mette Reiss
manne Programmerne kom
mer til at indeholde en ny
form, med spændende ind
slag fra marken kombineret
med debat i studiet.

I sommerens programmer stiller
Briefing skarpt på en ny række af
militære emner som:
• Den Danske Værnepligt,
• Fremtidens Airpower,
• Flåden, der blev væk,
• Det danske engagement på Bal-

kan,
• Forsvarsforliget og
• Højteknologiske våben.
I det første program ser vi nærmere
på værnepligtens fremtid i et forsvar,
der i højere og højere grad bliver do-
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mineret af små mobile højteknologi
ske enheder, der skal kunne løse mi
litære opgaver langt fra Danmarks
grænser.
Vi taler med de ansvarlige politikere,
officerer og ikke mindst de værne
pligtige selv, om deres syn på den
danske værnepligt i fremtidens for
svar. Endvidere har vi haft et hold i
Belgien, hvor man afskaffede værne
pligten for fem år siden, for at se på
konsekvenserne af at indføre en pro
fessionel hær.
Danmark har bevilget 30 millioner
kroner til udviklingen af fremtidens
jagerfly Joint Strike Fighter, men det
er ikke det eneste nye jagerfly der er
ved at blive udviklet FIV kikker
nærmere på fremtidens forskellige
jagerfly og ser på deres fordele og
ulemper.
I 1807var Danmark Europas og der
med verdens næststørste flådemagt,
siden er det gået voldsomt ned af
bakke for den kongelige danske flå
de, og det nye forsvarsforlig ser
umiddelbart ud til at ramme flåden
hårdt. I programmet møder vi de
mennesker, der har deres daglige
gang i flåden og hører om deres ople
velse af at være på en arbejdsplads,
der er præget af nedskæringer.
Danmark har i dag over 800 mand
udstationeret på Balkan og med en
kommende NATO-aktion i Kosovo,
ser det tal ikke ud til at blive mindre i
de kommende år. FIV vil med ud
gangspunkt i de danske soldater kik-

Det »genfødte« programs (nye) værtspar

ke nærmere på konflikterne i det
borgerkrigshærgede område.
I år bliver der formodentlig indgået
et nyt forsvarsforlig. På nuværende
tidspunkt står partierne langt fra hin
anden, men forliget skal være i hus
inden nytår. Programmet ser på de
virkninger de forskellige forligsmo
deller vil have på forsvarets og den
enkelte ansattes hverdag.
Vi hører det igen og igen. Fremti
dens slagmark bliver højteknolo
gisk. FIV stiller skarpt på de forskel
lige trends indenfor højteknologiske
våben og giver et fingerpeg om, i
hvilken retning udviklingen går. Der
bliver også lejlighed til at stifte be
kendtskab med ikke dødelige våben,
der med udbredelsen af fredsbeva
rende operationer bliver mere og
mere almindelige, som en del af det
militære arsenal.

Teddy Gerberg
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Undervandsbåden NARHVALEN i
BALTIC PORPOISE 1998

o

NARHVALEN deltog i perioden 6.-20. oktober i BALTIC
PORPOISE 1998. Foruden en dansk ubåd deltog en polsk og
en tysk ubåd, samt et polsk hjælpeskib og inspektionsskibet
VÆDDEREN.

Årlig international ubådsøvelse
Øvelsen i år var den anden i rækken
af årligt tilbagevendende ub ådsøvel
ser. I år også med deltagelse af tre
nationer i den baltiske »region«.
Øvelsens mål var at opnå en fælles
forståelse for ubådsoperationer. Der
blev i særlig grad lagt vægt på ubåds
sikkerhed og at øve kommunikation.
På samme tid gav det besætningerne
mulighed til at gøre bekendtskaber
med ubådsfolk fra andre nationer.

Ombord på den
polske ubåd ORZEL
I år var det Danmarks tur og dermed
5. Eskadre, der var vært for øvelsen.
Øvelsen indeholdt tre faser:
• Fase 1, en såkaldt havnefase,
• fase 2, der skulle finde sted til søs

og
• fase 3, der bestod af debriefing og

indledende planlægning til næste
års øvelse

NARHVALEN diagonalt
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Fase 1, På havnefasens første dag,
den 6. oktober, ankom den tyske
ubåd U12, den polske ubåd ORZEL
og det polske hjælpeskib PlAST.
Mandag den 9. oktober begyndte et
seminar på AIS med deltagelse af ski
benes operative officerer, hvor hele
øvelsesprogrammet blev gennemgå
et trin for trin. Sideløbene blev skibe
nes kommunikationssystemer linet
up til. Der skulle både kunne etable
res kontakt imellem enhederne over
og under vandet.
Der var også mulighed for at komme
ombord i de andre deltagende enhe
der. Der var især stor interesse for at
komme ombord på den polske ubåd
ORZEL (KILO-Klasse) . Ubådens
størrelse og overdimensionerede
skrog form, havde mangen en ubåds
mand største beundring. Samme be
undring faldt dog en smule, da man
entrede båden. Selvom ubåden er fra
1985, virkede kommandorummet

NARHVALEN elose-up

ved første øjekast noget gammel
dags. Bortset fra en ny-installeret
tysk undervandstelefon (UWI),
fandtes ingen nyere sensorer eller
navigationshjælpemidler. Men efter
at en polsk taktisk officer havde for
talt om kommandorummets udstyr,
stod det klart at ORZELs udstyr alli
gevel var på højde med de andre bå
des. Under havneopholdet afholdte
hver nation en social sammenkomst
for besætningerne. O
Den 13. oktober afgik den samlede
styrke fra Flådestation Frederiks-
havn i flot solskin med kurs mod Ska
gerrak for at indlede øvelsens fase 2,
der skulle finde sted til søs. Med det
formål at få taget fotografier fra en
LYNX helikopter, sejlede styrken i
de første timer formationssejlads.
Chefen for 5. Eskadre, kommandør
kaptajn S. E. Madsen var EXERCISE
COMMANDER, og var sammen
med en international stab bestående
af danske, polske og tyske officerer
ombord i VÆDDEREN under hele
denne fase.
Vel ankommet til god vanddybde i
Skagerrak dykkede ubådene og de
første øvelser begyndte. Det primæ-
re sigte med øvelserne var at indøve O
fælles ubådsoperationer og at ud-
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veksle erfaringer inden for området
ubådssikkerhed.
Et andet og meget vigtigt element i
øvelsen, var at indøve, hvorledes
man skaber kommunikation mellem
to ubåde, der ligger dybt, samt at øve
kommunikation mellem overflade
skib og en neddykket ubåd. Til dette
formål blev »PfP-procedurer« for
etablering af kommunikation ind
øvet. NARHVALEN havde en polsk
observatør, PL Scudilalic, ombord.
Denne gør til daglig tjeneste som
taktisk officer ombord en polsk FOX
TROT-Klasse undervandsbåd. Scu
dilalic talte udmærket fagligt en
gelsk, men når det gjaldt almindelig
dagligdags tale, kneb det noget.
Dette gav anledning til en morsom
oplevelse. En nat efter vagtskifte
kom operationsofficeren (OPO) og
våbenofficeren (VEO) ind i messen.
Polakken og teknikofficeren (fKO)
fortalte vittigheder til hinanden.
OPO og VEO krøb til køjs. Polakken
fortalte en vittighed om nogle cow
boys og indianere. Manglende
sprogkendskab udslettede vittighed
ens pointe, hvorefter OPO udbrød:
»Sprogproblemerne som de havde i
det gamle wildwest svarer jo ganske
godt til de problemer som vi har
her«. Den lille historie er medtaget
for at understrege vigtigheden af, at
man har et fælles sprog og er i stand
til at etablere den meget vigtige kom
munikation, der er essentiel når der
skal kommunikeres på uwr.

Den polske undervandsbåd ORZEL

SØVÆRNSORIENTERING NR. I • MARTS 1999

NARHVALEN i modlys- men ikke modfalden

U-bådsstøtteskibet PlAST Den tyske undervandsbåd U-I?

En større forståelse
for koordinerede
ubådsoperationer
Den 17. oktober returnerede styr
ken til Flådestation Frederikshavn
for at tage fat på øvelsens fase 3, der
bestod af debriefing og indledende
planlægning til næste års øvelse,
som skal afholdes i Polen. De delta
gende enheder gav alle udtryk for, at
have fået et godt udbytte af øvelsen
og understregede, at øvelsen havde
medvirket til en større forståelse for
koordinerede ubådsoperationer og
ubådssikkerhed generelt. Den 20.
oktober afgik skibene fra Flådestati
on Frederikshavn.

NARHVALEN
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• en let og holdbarstøvlemed perfektpasform
• et naturprodukt i kraftigtog vandafvisende skind
• GORE-rexe-membranen holdervandet100% ude, mentillader

samtidigfoden at 'ånde'
• en alsidig støvle, der er velegnet til både sommer-og vinterbrug
• blødog udskiftelig indlægssål med ecca s patenterede

Comfort Fibre System~, der modvirker fugt
• ekstra blødog fleksibel mellemsålformetefter foden
• den slidstærke, fleksible, blødeog profilerede PU-ydersål giver

optimaltfodfæste på alle underlag
• det integrerede sålesystem betydermaksimalt stødabsorption

o
Læste du testen i ~Forsvørllgt'(augu8t 1998)?
Anmelderen sIger om ecco-støvlen:
...jeg må sige: Perfekt pasform!
...perfekthælstøtte, der minimerer risikoen for vabler
...solldankelstøtteog f1exibilitet
...frihedtil at foden kanarbejde
...et såle-mønster, der på en gang givergodt afsæt i pløjemarken

og ikke samtidigklistrer til medflere kilo ler
...det var den støvle, der krævede mindst 'tiI-gåning'
...det var nærmestsom at få et par velsiddende kondisko på
...i patruljer, i specialenheder og hos stampersonel vil ecca-

støvlens fordele være mest iøjnefaldende
...ecco-støvlen har testens bedste stødabsorption -kort og godt!

Journalist og
Hjemmeværns-patruljemand
Nicolai Grøn

Hvad siger Frømandsltorpset?:
...vi har testet støvlen i nært samarbejdemed ecca...

og vi har fået noget, der er tæt på den perfektestøvle
...støvlen visersig at væresærligvelegnet i et koldtog fugtig klima
...med sin alsidighed lever støvlen op til Frømandskorpsets krav

Michael Lorentzen
Premierløjtnant
Næstlwmmanderende
Søværnets Frømandskorps

Pris: 1.799 kr.
(inkl. moms)
(størrelse 40-50)

eccoDir ect
Amagerbrogade 53
2300 København S.
(vi sender overalt- duhar 14 dages fuld returret)

TIl.: 32 57 30 60
Fax:32960158
E-mail: ecco.direcræpost.tele.dk

BESTIL direkte hos

Fotos venligst udlåntaf Søværnets Frømandskorps



o Gensyn med Grønland

o

Efter længere tids fravær
var inspektionsskibet HVID
BJØRNEN i perioden 2. de
cember 1998 til 5. februar
I999 tilbage i de grønland
ske farvande. Der var om
bord stor glæde ved at gen
se Grønland efter at have
været beskæftiget med ud
dannelse og træning samt
mere kompliceret øvelses
virksomhed i sydligere far
vande. Det var også rart
igen at være et almindeligt
inspektionsskib og få genop
frisket de nordatlantiske dy
der.

' '' ; -- .....
• !

HVIDBJ0RNEN tilbage ved Grønlands østkyst december 1998

:'.~~~~.:-~._:4:·:{~.T

I
....". ... ~ " I

o

o

Besætningsskifte i Reykjavik
Togtet indledtes med et besætnings
skifte i Reykjavik, hvor efter skibet
optog patrulje på østkysten af Grøn
land. Men allerede 9. december stod
HVIDBJØRNEN igennem et isfyldt
Prins Christianssund og skiftede
over til vestkysten af Grønland. I for
bindelse med jul og nytår gennem
førte HVIDBJØRNEN personeltrans
porter imellem Grønnedal og Nars
sarssuaq. Passagererne på en del af
disse ture fik, udover en utrolig
smuk sejltur med isfjelde og is, tillige
oplevelsen af hvordan selvet af sø
værnets største skibe kan være ret
så livligt i dårligt vejr - i disse kolde
og barske havområder.

Modtaget
med festfyrværkeri
Julen blev tilbragt i Nuuk (Godthåb)
- og vil sent blive glemt. Såvel omgi
velserne som stemningen ombord
tilskyndede til en rigtig julestem
ning. I forbindelse med juleopholdet
i Nuuk var der arrangeret gudstjene
ste i den gamle trækirke i Nuuk, hvil
ket for os alle var en god oplevelse,
da man her fik mulighed for at se,
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hvordan man holder julegudstjene
ste på Grønland.
Nytåret blev fejret i Qaqortoq (Iulia
neh åb), der tillige er HVIDBJØR
NEN's adoptionsby i Grønland. Efter
to års fravær blev der fra byens side
gjort ekstra meget ud af besøget.
Ved HVIDBJØRNEN's ankomst 30.
december blev skibet således modta
get med festfyrværkeri.
Efter nytår genoptoges passagersej
ladsen imellem Grønnedal og Nars
sarssuaq krydret med lidt patrulje
sejlads på vestkysten.
16. januar passeredes Kap Farvel,
der samtidig markerede et skifte til
patruljesejlads på østkysten. Perio
den efter nytår var præget af meget
dårligt vejr med flere storme og dår
lig sigtbarhed på grund af sne .
I perioden 20.-24. januar anløb HVID
BJØRNEN Reykjavik i forbindelse
med den danske ambassadørs fra
trædelse. Der blev i denne forbindel
se afholdt nytårsreception, frokost
og middag for ambassadøren, Den
Islandske Kystvagt med flere. Che
fen for Grønlands Kommando og
Chefen for 1. Eskadre var værter ved
disse arrangementer.

For besætningen var der arrangeret
velfærdsture til bl.a. Keflavikog Den
Blå Lagune, hvor alle havde mulig
hed for at bade i de varme kilder.

Øvelser med Den Islandske
Kystvagts skib ODIN, og en
helikopter
De første tre dage efter Reykjavik
opholdet gennemførte HVIDBJØR
NEN øvelser med det islandske kyst
vagtsskib ODIN og en helikopter i
farvandet nordvest for Reykjavik.
Efter at dette var vel overstået sejle
de skibet igen mod vest til Dohrns
Banke for at genoptage patruljesej
ladsen, der på togtet har omfattet fle
re forskellige opgaver herunder far
vandsovervågning, suverænitetshånd
hævelse, søredningsopgaver, fiskeri
inspektion, transportopgaver, støtte
til det grønlandske samfund og for
skellige andre øvelser.
4. februar blev kursen så lagt om
mod sydøst og Flådestation Frede
rikshavn. Hertil ankom HVIDBJØR
NEN 10. februar - for herefter mid
lertidigt at skulle klargøres til rollen
som kommandoskib.

HVBJ

19



o

o

Onsdag den IO. februar
1999 blev endnu en stor
milepæl i Søværnets histo
rie nået. Det skete da Mis
silfartøjet SKADEN, som
et led i implementering og
afprøvning af våbensyste
merne i FLYVEFISKEN
klassen, havde den store
ære, at være platform for
affyringen af et Harpoon
Blast Test Vehicle (BTV)
missil i skydeområde
»EKR 14« ved Sjællands
Odde.

Skydningens overordnede formål
var at teste blastskjoldene for de
ekstremer en missilaffyring med
fører. Et BlV missil er velegnet til
denne test. Det er af samme di
mensioner og vægt som et live
missil. Det er blot ikke krigsarme
ret og der er kun en booster-mo
tor (motor der sender missilet af
sted) og ingen sustainer (motor
der sørger for missilets fortsatte
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fremdrift efter affyring). Missilet
har derfor også kun en rækning,
der svarer til boostermotorens ef
fekt, hvilket er ca. 3 sm.
Det mest interessante aspekt ved
skydningen var således de påvirk
ninger blastskjoldet og det øvrige
materiel på dækket bliverudsat for.
Vedselve affyringen forbliver mis
silet i cannisteren (opbevaringsrø
ret) i knap 2 sekunder førend det
letter. Dette medfører, at missilet
umiddelbart førend det letter,
trykker med en bagudrettet kraft
på ca. 8 tons. Udstødningstempe
raturen er på dette tidspunkt oppe
på 3000° C.
Blastskjoldet er udformet med en
specielt beregnet vinkling, der
hjælper til at lede boostet op over
torpedorørene. Endvidere mind
skes trykket på dækket, idet blast
skjoldet foranlediger en jævn
kraftoverførsel af boosttrykket
Skydningen forløb problemløst og
blastskjoldene honorerede til ful
de de krav, der på forhånd var stil
let til dem.

Den succesfulde testaffyring bety
der, at alle våbensystemerne for
FLYVEFISKEN-klassen i kamp
rollen hermed er endeligt imple
menteret. Enheder i denne rolle
kan nu med rette hævdes at være
enestående på verdensplan. Ingen
andre flåder har så små enheder
med så kraftig og alsidig en be
stykning som SKADEN og dens
tvillingesøstre i kamprollen.
Den stolthed, der efterfølgende
kunne fornemmes blandt med
lemmerne af skibets besætning,
var så sandelig berettiget - også
på baggrund af den navnkundige
Sea Sparrow prøveskydning, der
jo blev udført i august sidste år.
Men stolthed over et sådant for
nemt resultat er vel så meget
mere naturlig, når man betænker
det faktum, at der i Søværnet ikke
er affyret et tilsvarende missil si
den 1982,- hvor Torpedomissilbå
den WILLEMOES var affyrende
enhed.

(SKADEN)
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o Dykning på vulkaner!

o

Ved ankomst til Reykjavik,
er det som regel sådan at
HVIDBJØRNEN's dykkere
skal foretage en rutineun
dersøgelse af skibsbundens
tilstand. Samtidigt undersø
ges det om isen, der er ble
vet sejlet i, har gjort skade
på sårbare komponenter
under vandlinien. Dette er
en del af hverdagen ombord
i inspektionsskibene.

o

Alternative dykkemuligheder
For at give slutningen på vinter togtet
lidt mere kolorit blev der ombord
gjort en indsats for at undersøge al
ternative dykkemuligheder. Den is
landske Coast Guard blev kontaktet
Der blev vi henvist til deres dykker
afdeling, hvor dykkerofficer IS LT
Michael Oluvsen med det samme
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stillede sig til rådighed for at hjælpe
os. Vi havde ikke prøvet andet på Is
land end de sædvanlige skibs-/hav
nedyk - så korn Michael Oluvsens
forslag korn som en hjælpende hånd .
Han kunne tilbyde os en række at
traktive dykkemuligheder.
Der var blandt andet mulighed for at
komme til at dykke på et vrag, som

var sænket kun med henblik på at
lære nye dykkere vragdykningens
mysterier.
Flere af tilbudene lød som rigtig
gode oplevelser, men da han til sidst
korn med et forslag, hvor vi kunne
komme til at dykke i en ferskvandssø
50-60 kilometer inde i landet , da var
der ingen tvivl.
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Solen har lidt svært ved at
komme op om morgenen
Tidspunktet for turen blev aftalt til
næstkommende dag fra morgengry,
hvilket vil sige ca. kl. 1030 lokal tid,
idet solen har lidt svært ved at kom
me op om morgenen heroppe nord
på. Da morgensolen tittede frem på
en frostklar ny dag, ankom to dykke
re fra den Islandske Coast Guard,
Michael og Marvin. Michael skulle
være dykkerleder/tour-guide, me
dens Marvin skulle dykke sammen
med os. Da dykkerudstyr fylder en
del, konstaterede vi hurtigt at en bil
ikke var nok. Det vakte dog ikke
vore islandske kolleger de store be
kymringer. De fik hurtigt arrangeret
endnu en bil. Med diverse dykker
grej , madpakker, sodavand m.m. be
gyndte vi på det, der skulle vise sig at
blive en uforglemmelig natur-/dyk
keoplevelse. Selve køreturen viste
sig nu også at blive ret spændende,
idet vi oplevede isglatte veje og kraf
tig snefygning straks efter at have
forladt Reykjavik by. Det var dog
ikke noget, som voldte den islandske
Coast Guards biler nogen kvaler.

Pingvallavatn
Vi ankom til Pingvallavatn, som ste
det hedder, i strålende solskin, en
del blæst og minus 4 graders Celsi
us. Michael fortalte, at området er en
nationalpark og en stor turistattrakti
on om sommeren. Han fortalte også,
at man skal have speciel tilladelse til
at dykke der, fordi det er et fredet
område. Yderligere er al dykning i
huler forbudt på grund af den stadi
ge vulkanske aktivt. Der kræves nor
malt også en vis dykkererfaring og
rutine i dykning i kolde egne.
Der stod vi så og skuede ud over en
sø på størrelse med Arresø, som var
ca. 1 km. væk. Vi spekulerede over,
hvor Michael egentlig havde tænkt
sig vi skulle dykke fra. Udsigten til at
skulle vandre 1 km, fuldt påklædt til
dykning, fik humøret til at vandre
ned fra de lyserøde skyer, vi hidtil
havde befundet os på, til under nor
mal højde.
Vi blev imidlertid revet bort fra alle
spekulationerne, da Michael holdt
en kort briefing vedrørende den
kommende dykning. Det blev plan
lagt, at vi skulle dykke to dykkere ad
gangen. Vi skulle hoppe i en »å« 50
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meter fra vores parkerede biler. Den
ne »å« snoede sig som en ål hele ve
jen ned til ferskvandssøen. »Åen« fik
vi at vide er et jordskælvskrater, som
på det bredeste sted er ca. 10 meter
og på det mest smalle ca. 2 meter.
Dybden blev oplyst til at være fra ca.
2 til 36 meter.

Omklædningen i det fri blev
ikke trukket i langdrag
Tankerne fik igen frit spillerum - og
vi stod og kikkede måbende på hin
anden. Det var godt nok en hel del
anderledes end det, vi normalt kom
mer ud for i marinens skibe. Første
dyk skulle være med vores mest er
farne dykker og Marvin, der jo nor-

o

malt er redningsdykker i den island
ske Coast Guard, som læseren vel
har gættet. Omklædningen foregik i
det fri - og blev derfor ikke trukket i
langdrag. Fuldt udstyret og klar til at
finde et egnet sted at hoppe i krate
ret, begyndte vi at gå i gåsegang ef
ter Michael. Og ganske rigtigt, så var
der et perfekt hoppested ca. 50 me
ter fra bilerne.
Det vi hoppede ned i var det mest
fantastiske vand, man kan tænke sig
som dykker. Sigten var, eller rettere
ville have været, ca. 100-150 meter,
hvis det havde været muligt at se så
langt for bare kratersnoninger. Van-
det var så klart, at vores medbragte O
stavlygters lyskegle naturligvis oply-
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ste det vi belyste, medens selve lys
keglen stort set var usynlig.
Dybden er, når vandet er så klart, en
stor risikofaktor, idet man ikke rigtig
har nogen fornemmelse af, hvor dybt
man egentlig befinder sig. Derfor
blev dybdealarmerne på vores dyk
kerure også indstillet, så vi ville blive
alarmeret, hvis vi overskred den af
talte max. dybde . Maksimumsdyb
den var blevet aftalt til 21 meter. Det

. ville give os en maksimal dykketid på
50 minutter, hvilket vi skulle bruge
for at kunne nå helt ned til fersk
vandssøen med mulighed for at stop
pe op nogle steder, der var interes
sante. Det med max. dybden viste
sig ikke at være noget problem for
uanset hvilken dybde man befandt
sig på kunne man se alt.

Farver så blå og grønne
at en farvehandler må
melde pas
Vi svømmede stille og roligt hele vej
en og så farver, så blå og grønne,
som ikke engang en farvehandler vil
være i stand til at eftergøre. Klipper
ne, eller var det lavasten, var fuld
stændig irgrønne. Da tiden nærme
de sig det tilladte, begyndte der at
dukke sandbund op - og man kunne
se, at nu var vi nået helt ned til søen.
Dybdemåleren stod på nøjagtig 21
meter og vores opstigning mod over
fladen startede. 2 minutters opstig
ning - og vi var igen oppe i den fri
luft. OK-tegnet blev givet til vores li-
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neholdere inde på land. Lineholder
ne havde gået langs krateret i sam
me tempo, som vi svømmede. Efter
en kort udveksling af oplevelser var
det nu tid til omskiftning, så andet
dykkehold kunne prøve samme tur.

Her er andet dykkerholds
oplevelse:
Vandet vi hoppede ned i var blandet
godt op med noget, der hedder sili
kat - noget underligt hvidt trådet no
get, som ødelagde førstehåndsind
trykket. Vi svømmede så bare 10-15
meter hen og ned, hvorefter bunden
skrånede op til en kant på 5 meter
vand. Foran os lå det, der kun kan si
ges således »Big Blue go home«.
Med den klare sol ned gennem van
det, ned gennem alle nuancer af blå,
som gik over i det sorte.
Nu faldt dybden brat til ca. 25-30 me
ter. Vi stoppede på 21 meter - der var
jo ikke mere, der var værd at se læn
gere nede. Vi ville jo også gerne
have et langt dyk. Op af hullet igen
stejlt op - over en kant - og videre.
Nogle steder var der huler og huller
ind i siden og fremefter. Et sted hvor
»åen« delte sig, kom vi for langt til
venstre. Det resulterede i, at vandet
pludselig kun var 20 cm dybt, stenet
- d.v.s. ustabilt og glat, så vi nærmest
måtte kravle over for at komme vide
re. Der var ikke nogle fisk, og planter
var der heller ikke meget af, da van
det er meget koldt året rundt. Det
var lidt »spookie« at dykke rundt i et

så fremmedartet sted uden meget
liv. Da vi også mødte den opadskrå
nende bund mod søen, vendte jeg
mig om for at betragte min makker,
der kom svømmende. Vi »hang« stil
le på ca. 10 meter vand. 15-20 meter
væk »hang« min makker - også per
fekt afbalanceret i vandet i samme
stilling, som når man springer i fald
skærm. Han lignede noget, der var
hængt op i nylontråde, kun med en
tynd stribe bobler fra den ene
»mundvig«, der afslørede, at han var
levende.

Vores ure og trykmålere
gav alle mulige alarmer
Det meste af vejen tilbage svømme
de vi i overfladen. Da vi var kommet
op af vandet og havde forsøgt at »tør
re « smilet af vores munde, frøs det
»hele« - selv vores ure/trykmålere.
De gav alle mulige alarmer, da isen
åbenbart trykkede på membranen.
Min viste pludselig 76 meter, puha 
så langt var jeg dog ikke nede.
Da dagen var omme og andet dykke
hold var vel oppe af vandet igen,
klædte alle sig varmt på og begyndte
at pakke bilerne igen. De medbragte
madpakker blev spist og sodavande
ne drukket - alt imens vi holdt en
debriefing. Alle var enige om, at det
vi den dag havde oplevet, var tæt på at
være den ultimative dykkeoplevelse.
Bilerne vendte nu næsen hjemad
mod HVIDB]0RNEN. Der gik ikke
meget mere end 5 minutter før øjen
lågene blev tunge, som følge af bl.a.
en enorm varme inde i bilen, en dag
udenfor i - 4 graders Celsius - og
sidst, men ikke mindst på grund af
en række overvældende oplevelser.
Søvn blev det dog ikke til meget af
under hjemturen. Vi mødte en bil,
som var kørt fast i en snedrive - og
føreren af bilen ville meget gerne
have en hjælpende hånd, så han kun
ne få bilen fri igen.
Da det var klaret og retningen hjem
ad var blevet genoptaget, så vi som
en sidste ting, på denne tur, en gejser
sprøjte varmt vand højt op i luften.
For vores islandske kolleger var det
jo et meget normalt syn, men for os
blev det endnu en oplevelse ved af
slutningen på en skøn dag.

HVIDB]0RNEN's dykkere.
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BESKYTTEREN takker af o

BESKYTTEREN bruser frem som en løsreven del af de grønlandske fjelde

Det er således optimale forhold for
fiskeriinspektion - årstiden taget i
betragtning.
Fra østkysten sejler skibet mod mari
nestation Grønnedal for at besøge
denne og orientere sig hos Grøn
lands Kommando. Vel ankommet gi
ver det gode vejr giver mulighed for
nogle lange fjeldvandringer. Der bli
ver også arrangeret en hockeykamp
i gymnastiksalen (resultatet af kam
pen vil dog forblive ukendt) .

=---------- --------, 0

Chefen intewieves af en lokal fjernsynsstation
11' k; AI/IC So ~K07 T~

delugtende varme kilder - tættere
end man normalt ville have lyst til.

Grønland fra
den smukkeste side
De næste 3 uger viser Grønland sig
fra sin smukkeste side, da BESKYf
TEREN for sidste gang gennemsej
ler de grønlandske fjorde og farvan
de. Himlen er meget blå om dagen
og nætterne stjernekiare med flam
mende nordlys og havet spejlblankt

Og nu af sted
Traditionen tro holder BESKYITE
REN rendezvous med det inspekti
onsskib, som skal afløses. Det er
denne gang VÆDDEREN. Mødet i
søen kan nærmest betragtes som en
hilsen skibene imellem, samt ønsket
om et godt togt/god ferie til det an
det skib.
Første havn er Reykjavik, og sædva
nen tro er der arrangeret busture til
den amerikanske base i Keflavik,
Den Blå Lagune, Geyser og vandfal
det Gulfoss. Den bidende kulde gør
det fristende , at stille sig tæt på de il-

Først et lille tilbageblik
I år 1976drog Hendes Danske Maje
stæts Skib BESKYITEREN ud på
sin jomfrurejse, der gik til Færøerne.
Ombord var marineoverkonstabel af
maskinlinien Ib Rasmussen, som
dengang gjorde tjeneste i BESKYf
TEREN i 14 måneder, hvorefter han
besluttede sig til at blive mekaniker
- og var som sådan på minedepotet
på Egø fra 1978til 1998.
Men så 22 år efter, 5. oktober 1998,
tager BESKYITEREN igen på et
skelsættende togt - det sidste i den
Kongelige Danske Marine. Denne
gang går det til Grønland og Færøer
ne - og Ib Rasmussen er med igen.
Han mødte igen ombord allerede i
marts og har dermed, som den ene
ste, deltaget i BESKYITEREN's før
ste og sidste rejse som Flådens skib.

BESKYTTEREN skulle på
et IOugers togt i »Nordat
lanten«, som så mange gan
ge før. Men inden afgang var
der taget beslutning om, at
BESKYTTEREN derefter
sandsynligvis udtages af
Flådens tal. Besætningen var
forberedt på et hektisk
- men også noget sørgmo
digt togt.
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»Farvel-rundrejse« til
adoptionsbyen, Jakobshavn
med flere
Efter afsejling fra Grønnedal begiver
BESKYITEREN sig ud på en »Far
vel-rundrejse« til nogle af de byer,
som skibet har haft tilknytning til
gennem årene, nemlig Holsteins
borg som er skibets adoptionsby, Ja
kobshavn og Godthaab.
Hermed starter også en ny tid om
bord for ca. 1/3 af besætningen,
nemlig »kagletiden«, hvilket er tiden
inden man skal døbes. Hvor »havkar
le« har lov til at herse rundt med
»kaglerne«, Selve dåben finder sted,
mens skibet ligger til ankers i Marle
nebugten ud for Godthaab. Dåbs
handlingerne forløber til Kong Nep
tuns fulde tilfredshed - ingen behø
ver at have onde drømme over at op
holde sig i denne eksklusive del af
Neptuns rige uden behørig indviel
se .
Hvis nogen landkrabbe skulle undre
sig over dette urgamle udtryk for en
vis følelse af afmagt overfor elemen
terne - så prøv at stå på fordækket af
et mindre skib i polarnattens svage
lys og se efter den antydning af
skum, der er på toppen af den næste
bølge 30 meter oppe. - Er der også is
i den?

Darsakken
Efter afgang herfra begiver BE
SKYITEREN sig for sidste gang
mod Grønnedal, og formentlig for
første gang gennem den smalle pas
sage kaldet Darsakken. Her er det
normalt kun skibe under 1000 t, der
sejler igennem og derfor ikke meget
plads til en endog slank 180G-tonner.
Men vejret er eksemplarisk, og heli
kopteren tager fine billeder til det
sidste julekort.
I Grønnedal tages der afsked med
skibet, og ved afsejlingen affyres far
velhilsen med salutkanon - et brag af
en afslutning for tiden på Grønland.
Det runger stadig i ørene.

Prins Christianssund
så flot som ingensinde
Forlægningen mod Reykjavik går
gennem Prins Christianssund i et
forsøg på at undgå dårligt vejr syd
over - samt for den smukke turs
skyld. For en stor del af besætningen
er det første gang gennem Prins
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Christianssund - en oplevelse de
sent vil glemme. Men alt får en ende,
og på denne tur er alle oplevelser jo
»for sidste gang«, Således også Rey
kjavik! Her afholdes reception for
alle de personer, som gennem årene
har haft særlig tilknytning til dette
særlige skib , som BESKYITEREN
jo er - og til søværnet.

Overførsel af eskadrechefen
må opgives
Herefter sejler skibet nord om Island
mod Færøerne, for at udføre samvir
keøvelser med Hvidbjørnen, som
skal til Grønland. Øvelsen - samt
overførsel af eskadrechefen, må op
gives på grund af dårligt vejr - efter
virkninger fra orkanen Mitch, som
hærgede Mellemamerika nogen tid
forinden. Denne vejrmæssige om
væltning viser sig at være forvarsel
på, hvorledes vejret vil udarte sig for
togtet på Færøerne.
De første par dage på Færøerne går
med orientering hos Færøernes
Kommando, fjordsejlads og havne
ophold. Derefter kommer skibet ind
i en næsten fast rutine med fiskeriin
spektion, patrulje og helikopterflyv
ning. Det dårlige vejr vanskeliggør
dog kontrolbesøgene ombord i fiske
skibene for fiskeriofficererne. De pe
rioder hvor det er helt umuligt, går
tiden med fjordkendskab, praktikan
ter ombord. I en uge er der en ornito-

-

log om bord, der skal undersøge an
tallet af forskellige arter af fugle,
som kan observeres til søs i denne
ikke særligt gæstfrie del af Nordat
lanten.
Ugerne begynder så småt at ligne
hinanden, og nedtælling til hjemtu
ren begynder.

BESKYTTEREN's FOND
af 1929
Under forrige ophold i Thorshavn,
var 20 børn fra Thorshavn børne
hjem på besøg ombord til rundvis
ning samt teboller og kakao. Den
gamle BESKYITEREN stiftede i
1929 BESKYITEREN's FOND, som
har til formål, at købe julegaver til
børnene på børnehjemmet i Thors
havn. Om bord i BESKYITEREN
står en gammel granat, der er lavet
om til sparebøsse. Alle interesserede
kan donere et beløb til julegaver til
børnene på børnehjemmet. Med
denne BESKYITEREN's udfasning
tages patronen fra borde, men fon
den består stadig, og vil følge fiskeri
kassen på Færøerne.
De inspektionsskibe, der befinder
sig på Færøerne ved juletid, kan der
med varetage det motto, som BE
SKYITEREN blev tildelt under kom
mandohejsning i 1976:

»SUBVENIAMUS ET PROTEGA
MUS«- Lad os hjælpe og beskytte!
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ACTION'99

Søndag den 13. december sættes
kursen atter mod Frederikshavn, og
allerede onsdag morgen begynder
en hektisk afrigningsperiode.

Beordret henlagt
på flådestationen
Dette er BESKYITEREN's forelø
bigt sidste ankomst fra togt i Nordat
lanten i søværnets tjeneste, idet ski
bet er beordret henlagt på flådestati
onen i Frederikshavn fra 1. januar
1999klar til senere udfasning. Dette
gør den sidste ankomst vemodig,
men også til noget særligt!
Vemodigheden er stor af flere årsa
ger: Dels er afsked med nogen eller
noget man holder af vemodig, og
dels er der endnu så meget liv og po
tentiale i skibet. Man kan slet ikke
tro, at det er klar tilophuggernes
skrigende vinkelslibere og flammen
de skærebrændere. - Jo, det er lidt
vemodigt denne morgen i december.

BESKYTTEREN med
færøsk flag?
Der er dog en lille mulighed for, at
skibet kan komme til søs igen - gan
ske vist i en anden rolle, men absolut
i vante omgivelser. Nemlig som fær
øsk inspektionsskib i Vagt- og Byg
ningstjenesten(VEL). Skibet er ble
vet undersøgt omhyggeligt, og fort
satte inspektioner følger, med hen
blik på muligheden for at »klasse«
skibet efter civile regler. Herefter
kan BESKYITEREN tænkes lejet ud
til VBLi en kortere periode, medens
et nyt inspektionsskib til Færøerne
bygges. Projektet er spændende, og
måske meget realistisk.
Det kan ikke helt udelukkes, at BE
SKYITEREN til foråret sejler med
færøsk flag og ditto besætning - til
løsning af nye opgaver og eventyr
omkring de smaragdgrønne øer i det
azurblå, nordatlantiske hav.
Så med den omtalte vemod in mente,
er der et lille lys, der brænder for
den aldrende dame. Det lille lys vil
besætningen gerne videresende
som en jule- og nytårshilsen til alle i
søværnet - og til alle BESKYITE
REN's mange venner herhjemme,
såvel som i Nordatlanten.

BESKYITEREN
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Totalforsvarsudstillingen
»ACTION '99« - der fin
der sted i Messecenter
Herning i dagene fra den
13.-16. maj 1999 - der
fyldt med udfordringer,
konkurrencer, shows,
»prøv selv aktiviteter« og
et stort spændende opvis
ningsprogram.

Udfordringerne er blandt andet
røgdykkerbane, strålerørsbane,
feltbane, at være brandmand eller
soldat i 20 minutter, minesøg
ning, patruljebane, dykning, cyk
listprøve og alcotest. Mød også
politiets, Beredskabs-Forbundets,
hjemmeværnets og forsvarets
musik og tamburkorps.
Allefire dage er der opvisninger
redningsaktioner, motorcykleop
visning, faldskærmsspring, rapel
ling fra 21 meters højde, heste- og
hundeopvisning - både narko-,
rednings- og sprængstofhunde,
flyvning med helikopter, F-16 ja
ger, T-17 »Baby Blue« fly og Her
eules transport fly.
Udstillingsdelen fører dig rundt i
hele totalforsvaret fra hjemme
værnets mange grene, over red
ningsberedskabets brand og ka-

tastrofetjeneste, politiets færd
sels-, ordens- og kriminalafdelin
ger til det Civile beredskab og
forsvarets tre værn nemlig hæ
ren, søværnet og flyvevåbnet.
Også Falck og Tele Danmark del
tager med deres beredskabsafde
linger.
Fælles sætter totalforsvaret fokus
på de internationale opgaver i Po
len, Bosnien og Nordatlanten.
Desuden etableres et fælles situa
tionsrum med dugfrise meldin
ger om »her og nu« aktiviteter til
lands, vands, og i luften - en kort
briefing hver anden time.
Alle uddannelser inden for total
forsvaret vil blive præsenteret, så
»ACTION'99« kan også bruges til
uddannelses- og jobsøgning.
Allerede nu kan der søges på ud
stillingens egen hjemmeside:
http://www.action99.dk. Der er
også udkommet et særligt 10kro
ners telekort om udstillingen, der
handles på beredskabscentrenes
og kasernernes cafeteriaer. Den
9. maj 1999 vil Jyllands-Posten
bringe et 12 siders indstik om
»ACTION '99«. Og der kan rekvi
reres plakater om udstillingen
hos Forsvarets Oplysnings- og
Velfærdstjeneste allerede nu.
»ACTION '99«er et besøg værd
for hele familien!
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o Kystforsvarsskibet OLFERT FISCHER's
Skibsavis - om tiden under I. verdenskrig

Med assistance fra Den Ma
ritime Frimærkeklub er
nogle eksemplarer af en
skibsavis, der blev udgivet
ombord på kystforsvarsski
bet OLFERT FISCHER,
kommet for dagens lys. Det
er de første fem numre, ud
givet i I9 I6.
Marinens Bibliotek har ikke
tidligere set disse aviser,

(' men nævner som et kurio
sum, at ombord på korvet
ten OLFERT FISCHER blev
der under FN-aktionen i
Den Persiske Golf også udgi
vet en skibsavis.
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»T ræfferen« blev udgivet af en re
daktion bestående af seks besæt
ningsmedlemmer, og alle ombord
havde mulighed for at komme med
bidrag til avisen. Den håndskrevne
avis blev mangfoldiggjort ved hjælp
af en spritduplikator på papir i folio
format. Det første nummer af »Træf
feren« blev udgivet den 23. juni 1916.
Hvorfor avisen først blev til på dette
tidspunkt, kan man kun gisne om.
Det må dog formodes, at selvom
Danmark holdt sig neutral under 1.
Verdenskrig, har personellet forsøgt
at holde sig orienteret om krigens
udvikling. Netop den 31. maj 1916
blev Verdenskrigens største søslag,
»Slaget ved Iylland«, udkæmpet tæt
ved Danmark.
Det fremgår også af skibsavisen, at
en Hr. Kaptain Ewald havde lovet re
daktionen at skrive om Verdenskri
gen til søs . Disse artikler, der af re
daktionen var ventet med spænding,
begyndte først i det tredje nummer
med en detaljeret beretning om »Sla
get ved Horns Rev«.
I det fjerde nummer starter endvide
re en beretning om den britiske felt
marskal H. H. Kitchener (Lord Kit
chener).

SØVÆRNSORIENTERING NR. 1• MARTS 1999

Ellers må man sige, at avisernes ind
hold spænder vidt, -lige fra det højti
delige med blandt andet flagets be
tydning til munter omtale af personel
ombord samt annoncer og vittighe
der.

I første nummerses redaktionens spalte:
Til vore Læsere:
Det er med Spænding og Forvent
ning, vi hermed udgiver første num
mer Nr. af »Træfferen«, thi det hele
er fuldstændig afhængig af Publi
kums velvillige Modtagelse. For det
første maa hver købe et Eksemplar,
for at vi kan faa dækket de ikke ringe
Driftsomkostninger, og det er des
uden Meningen, at Bladet skulde
være en Erindring om Tjenestetiden,
saa at vi senere kan have fornøjelse
af at læse det. For det andet maa
hver, der kan støtte os ved at indsen
de Bidrag, Ideer, Spørgsmaal og Teg
ninger, som alt sammen vil blive
modtaget med Glæde , og saa haaber
vi da, at bladet stedse skal blive inte
ressant... - Og idet Redaktionen paa
Grund af Øjeblikkets Alvor trykkede
hinanden i hænderne, skildtes den
med de bekendte ord: »Er gaaetl«

Red.

Fraførste nummer citeres endvidere:
Bekendtgørelser.
Gratis adgang for Militær: Tivoli, Zo
ologisk Have samt Smedelinien og
Kastelsvolden. Endvidere gør vi vore
ærede Læsere opmærksomme på, at
Abonnenter af dette blad erholder et
billede gratis ved at lade sig fotogra
fere hos Marinefotografen Rønnow
(Se Annoncen) .

Fra nummer 2 citeres følgende:
Vort virkelige Flag
Tale af den amerikanske Udenrigs
minister Franklin Lane.
Flaget taler selv:
»Det Arbejde, som alle Landets Børn
udfører, det er Fremstillingen af det
virkelige Flag. - Jeg er kun dets
Skygge. Jeg er, hvad I gør mig til, in
tet mere. Jeg er Eders Tro på jer selv
eders drøm, hvad Nationen kan blive
til. Jeg fører et skiftende Livaf Luner
og Lidenskaber; ofte fornemmes
Musklerne saa trætte, og somme Ti
der gaar Hjertet næsten i Staa.
M og til er jeg stærk i min Stolthed,
naar Mænd udfører et ærligtArbejde
og fører Sporets Skinner sammen
omhyggeligt og nøjagtigt. Underti
den hænger jeg sløvt ned , og føler
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o
Spulekasse
For Folk der skal permitteres anbe
fales min velassorterede Forretning

r·

Fra nummer 1 citeres følgende:
En oplevelse:
At man ikke skal skue Hunden paa
Haarene, derom vidner følgende lille
sandfærdige Historie fra »Olfert Fi
scher«: »25« havde meget travlt en
Dag, han skulde i Land fra Orlogs
værftet og hilste derfor ikke paa en
Underofficer, som han mødte. Den
ne spurgte ham, om han ikke kendte
en Underofficer?
»Jo, sagde vor Ven, men hvad skulde
han hedde?«
»Det var ikke det, jeg mente«, lød
Svaret. »Har De ikke lært at hilse ?«
Det havde han da, og efter at have
faaet en advarsel, fik han Lov til at
gaa sin Vej.
Nu traf det hverken værre eller bed
re, end at »25« Dagen efter traf den
selvsamme Underofficer og selvføl
gelig glemte han atter at hilse, hvor
for han ogsaa blev standset med
Spørgsmaalet: »Har De endnu ikke
lært at hilse ?«
»25« betænkte sig lidt paa, hvordan
han skulde klare den, men saa kom
det nok saa lunt:
»Næ, jeg troede vi var Uvennerl«

Kystforsvarsskibet OLFERT FISCHER(Postkort 1918)

saa bibeholdt som et led i Unifor- med brugte Hatte, med eller uden O
men, og saaledes blev den Matros- svederemme. Sivskohaves på Lager.
krave til, som nu ogsaa bruges i den Billet mrk.: »Høj Hat-Laksko"
danske og flere andre Landes Mari- »- Du, jeg mødte en nydelig Dame
ner. paa Strøget. Først tiltalte hun mig,

fordi hun ikke tiltalte mig, men saa
snart hun tiltalte mig, tiltalte hun
mig ikkel«

Venligtindsendt af Poul Larsen,
Den Maritime Frimærkeklub

B oY

mig som en Kryster uden Livsmaa1.
Undertiden er jeg larmende og pra
lende, fyldt med den Selvtillid, der
blæser ud af Snusfornuft; men altid
er jeg, hvad I haaber at blive,og hvad
I har Mod til at stræbe efter. Jeg er
Sorg og Frygt, Strid og Forventning
og det forædlende Haab. Jeg er den
skrøbeligste Mands lille-bitte Dags
værk, og jeg er den dristiges største
Drøm. Jeg er Forfatningen og Dom
stolene. Lovene og Lovgiverne, Hæ
ren og Slagskibene, Gadefejerne og
Køkkenpigerne, Advokaten og Skri
veren.
Jeg er Gaarsdagens Kamp og Mor
gendagens Fejlgreb. Jeg er den Ide,
der holder fast som en Klo, og jeg er
Beslutningens velovervejede For
maal.
Jeg er intet andet, end hvad I anser
mig for at være, og jeg er alt, hvad I
tror, at jeg kan blive. Jeg bølger for
eders øjne som en straalende Farve
glans, et Symbolpaa eder selv,«

Fra nummer 2 citeres:
Matroskraven
Kun de færreste aner vist, hvorfra
den blaa Krave med de tre hvide Stri
ber og det sorte Slips, som bruges i
den danske Marine, stammer: Kra
ven, som oprindelig kun var blaa,
blev anlagt i den engelske Marine for
et Par Aarhundreder siden for at
skærme den egentlige uniform for
Fedtet fra den Haar-pisk , som man
den Gang gik med. De tre Striber
blev senere anlagt og skulde beteg
ne tre af Nelsons store Sejre, og ved
Nelsons Død blev det endelig pa
abudt Marinen at bære et sort Slips
som tegn paa dens Sorg. Dette blev
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Nomadernes orienteringskørsel
I dagene den 9.-12. juni 1998 har Den Mobile Base
(MOBA) og Den Mobile Logistik Enhed (MLOG) afholdt
den årlige konkurrence i orienteringskørsel, MOBEX,
med 24 Scania lastvogne, som kørte rundt på de sjælland
ske veje, store som små.

Planlægning
i vogn-

=- -="'-=-""'---' borgen

o

Vi bringer artiklen med nogen
forsinkelse på grund af tekniske
vanskeligheder.
Formålet med MOBEX er, at
træne personellet til, under alle
forhold og med alle former for
vejledning, at kunne overholde
en i forvejen angivet rute eller
tidsfrist
Konkurrencen er en oriente
rings- og pålidelighedskonkur
rence, hvor deltagerne og deres
køretøjer opfylder bestemmel
serne i de gældende trafiklove.
og hvor de konkurrerende skal
passere bestemte steder til be
stemte tider eller køre visse dels
trækninger med en given gen
nemsnitshastighed - uden at
konkurrencestrækningen er kendt
fra starten.
Konkurrencen bliver normalt af
holdt som et dagløb på max. 150
km. og en hastighed på ca. 30
km/t. Herefter 2 natløb på max.
120 km. og en hastighed på ca.
30km/t.
Der er tre vigtige hovedelemen
ter i en konkurrence i oriente
ringskørsel nemlig:
• Man skal køre den rigtige

vej.
• Man må ikke på noget tids

punkt, være for tidligt ved
noget punkt.

• Man skal komme i mål retti-
digt.

Deltagerne bliver ved lodtræk
ning, delt op i hold med 2 mand
på hver vogn, en kører og en
kortlæser, som kører sammen
under hele konkurrencen.
Konkurrencen bliver afgjort ved
strafpoint og vinderne er det
hold med færrest strafpoints.
For at bibeholde konkurrence-
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Præmie og vinderlisten for 1998ser
ud som følger:
Vandrepokalen er skænket af Sca
nia Danmark.
• Vundet af marinespecialist

]. Plander MOBA og marine
specialist L'I. Nielsen MLOG.

Førstepræmien skænket af TER
MA Elektronik A/S.
• Vundet af marinespecialist

J. Plander MOBA og marine
specialist r.r; Nielsen MLOG.

Andenpræmien skænket af Søvær
nets Konstabelforening.
• Vundet af marineoverkonstabel

'f. Vestergaard MLOG og premi
erløjtnant D. Jespersen MOBA

Tredjepræmien skænket af Søvær-
nets Konstabelforening.
• Vundet af marinespecialist

1. Vang MLOG og premier
løjtnant S. Balslev MOBA

Etapevinder præmien for dagløb
skænket afTERMAElektronik A/S.
• Vundet af marineoverkonstabel

T.Vestergaard MLOGog premi
erløjtnant D. Jespersen MOBA

Etapevinder præmien for 1. natløb
skænket afTERMA ElektronikA/S.
• Vundet af marinespecialist

]. Plander MOBA og marine
specialist L.'f. Nielsen MLOG.

Etapevinder præmien for 2. natløb
skænket afTERMA ElektronikA/S.
• Vundet af marinespecialist

J. Plander MOBA og marine
specialist L.'f. Nielsen MLOG.

Fighterpokalen skænket af Celsius
TechAB.
• Vundet af marinespecialist

K Reifenstein MLOG og over
sergent A Kramer MLOG.

elementet, er der præmier, som
er skænket afforskellige firmaer
og foreninger.
Fighterpokalen, der uddeltes for
første gang i år. Den gives til det
hold, der uanset hvor sort det
end har set ud, har fightet sig
gennem løbene uden at give op 
hele konkurrencen igennem.
Præmierne blev overrakt ved en
middag den sidste aften, hvor de
trætte, men alligevel glade, løbs
deltagere endnu engang benyt
tede lejligheden til højlydt at
drøfte deres oplevelser under
den krævende kørsel.
Igen gav færdsel med så mange
ens lastbiler midt om natten an
ledning til forundring hos civil
befolkningen. Et af holdene blev
under afvikling af andet natløb
kontaktet af en beboer, som
spurgte, om man søgte efter no
get specielt, siden den samme
lastbil ustandselig kørte forbi
hans hus på en ellers total øde
vej midt om natten. Beboeren
blev beroliget, da han hørte, at
det drejede sig om afvikling af
orienteringsløb.

MOBALOG
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Søværnets Heraldis~e

Formålet med heraldiske våbenskjolde:
»At tildele tjenestestedet et samlingsmærke og derved ska
be eller underbygge en samhørighed mellem Flådens histo
rie og nutid, dels anspore til indsats i fremtiden.
Foruden at tjene dette egentlige formål, kan våbenskjold
ene i miniatureudgave anvendes til gaveformål og dermed
udbrede kendskabet til og interessen for søværnet.«

Arbejdsgruppen O
Søværnets Heraldiske Arbejdsgrup-
pe udgøres af fire personer:
• Jagtkaptainen, der er formand,
• Søværnets historiske Konsulent

H. C. Bjerg,
• ingeniør H.H. Madsen, SMK,

samt
• adjudanten ved Chefen for Sø

værnets operative Kommando,
der er sekretær.

Gruppen mødes jævnligt hvert kvar
tal - i sommerhalvåret ombord i
DANNEBROG, om vinteren i Det
gule Palæ.
Arbejdet har i 1998 resulteret i:
• produktion og udlevering af vå

benskjolde til Søværnets Teknik
skole og

• til Søværnets Taktik- og Våben- O
skole,

• iværksat produktion af skjolde til
vrs Storebælt og

• til SIRIUS,
• rentegning og formulering af

skjolde til miljøskibene, samt
• beslutning om endelig udform

ning af isbrydernes våbenskjol
de.

Siden 1955 har omtrent 140 våben
skjolde passeret gennem arbejds
gruppens hænder.
Arbejdsgruppen beskæftiger sig
imidlertid ikke kun med at udforme
nye våbenskjolde - eksempelvis har
gruppen, gennem Søværnets opera-
tive Kommando, gjort indsigelse over-
for DSB, der ved en misforståelse har
benyttet minelæggeren SJÆLIAND O

Skjoldet til GUNNAR SEIDENFA
DEN har været under udarbejdelse
siden september 1996 og forventes
approberet af Hendes Majestæt
Dronningen i foråret 1999. Herefter
skal blandt andet gavevåbenskjold
produceres så betids, at skibets chef
kan udveksle våbenskjold med Vor
dingborgs borgmester. Byen har me
get venligt tilkendegivet at ville
adoptere det kendte miljøskib ved et
større arrangement i Vordingborg 8.
maj i år.

Bestemmelsen
En bestemmelse udgivet af Søvær
nets operative Kommando (ESf 336
1(C) af 1997) beskriver formålet
med heraldiske våbenskjolde - som
anført i indledningen:
»At tildele tjenestestedet et sam
lingsmærke og derved skabe eller
underbygge en samhørighed mel
lem Flådens historie og nutid , dels
anspore til indsats i fremtiden.
Foruden at tjene dette egentlige for
mål, kan våbenskjoldene i miniature
udgave anvendes til gaveformål og
dermed udbrede kendskabet til og
interessen for søværnet,«
En farveplanche med korrekte heral
diske farveeksempler er i produkti
on, og når den foreligger, udsendes
den som tillæg til Søværnets operati
ve Kommando bestemmelsen. Her
efter vil ansvar for korrekt farvevalg
ved reproduktion af gavevåbenskjol
de med rette hvile ved den enkelte
iværksætter.

Foto øvers tTeknikskolens våbenskjold og stedet. hvor det ses til daglig på HOLMEN

Et våbenskjold bliver til
»I guld en rødsinisterskråbjælke med
en mod dekster forskudt sinistersølv
streng hvorpå er lagt et blåt skjoldho
vedmed to svømmende svaner. «

»De skråtstillede bjælker er det inter
nationalt anerkendte symbol på ski
bets civile opgaver - at værne om ha
vet og om de, der farer derpå. De
svømmende svaner er symbol på ren
heden. «

Således lyder blasonering og motive
ring - en særlig heraldisk sproglig
beskrivelse - for det våbenskjold,
Søværnets Heraldiske Arbejdsgrup
pe (SHAG) netop har bestemt til mil
jøskibet GUNNARSEIDENFADEN.
Når nu skjoldet er rentegnet, og bla
sonering og motivering endeligt be
stemt, sender Søværnets operative
Kommando hele sagen til Forsvars
kommandoen. Herfra ekspederes
sagen videre til Rigsarkivet, hvor
Statens Heraldiske Konsulent, hvor
arkivar N. G. Bartholdy godkender
produktet. Efter en sådan godken
delse sender Forsvarskommandoen
forslaget til Forsvarsministeriet, der
igen sender sagen til Jagtkaptainen,
som sidste led i denne lidt lange pro
ces forelægger Jagtkaptajnen tegnin
gen for Hendes Majestæt Dronnin
gen for opnåelse af kongelig appro
bation. Efter approbering skal skjol
det så sættes i produktion ved Sø
værnets Materielkommando's foran
staltning.

30 SØVÆRNSORIENTERING NR. I • MARTS 1999



JQrbejdsgruppe anno 1998

Cl

og kabe1minelæggeren LINDOR
MEN's våbenskjolde som dekoration
på to togsæt opkaldt ,)FIONA« og
»SEIANDIA«.

Retningslinier
De heraldiske retningslinier for Flå
dens våbenskjolde er enkle:
Motivet skal have relation til enhed
ens navn og eventuelt særlige opga
ver. Skibsnavnerelation findes ek
sempelvis i LOSSEN's og i HVID
BJ0RNEN's våben, opgaver illustre
res til eksempel i 4. Eskadres Tor
denskiolds lynild/ tordenkile og i de
nye miljøskibes våben, de svømmen
de svaner.
Bærer skibet en persons navn, søges
eventuelle familievåben eller person
lige skjold illustreret - RODSTEEN
og NIELS JUEL er gode eksempler
herpå.
Skjoldet skal være enkelt og klart 
som FRØMANDSKORPSET's lodret
placerede frømandskniv, eller MO-

O BA'senkle symbolblanding.
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Farvevalg indskrænkes til fire mulig
heder: rød, blå, grøn, sort. Farverne
beskrives efter RAL-skalaen som:
Signalrød (RAL 3001), himmelblå
(RAL 5015) smaragdgrøn (RAL
6001) og dybsort (RAL 9005). Da to
farver aldrig må støde op til hinan
den, anvendes metallerne guld og
sølv som adskillelse og ekstra farve
mulighed.
Baggrundsplader er enten røde (pur
pur RAL 3004) eller blå (safirblå RAL
5003) .

Heraldik i søværnet
Daværende adjudant ved chefen for
søværnet, daværende kaptajnløjt
nant Henrik Muusfeldt udarbejdede
i 1981 værket »Heraldik i søværnet«
(Udgivet som IFS PUB 202-501, revi
deret i -85) der på glimrende vis dels
fortæller historien bag heraldikken,
dels beskriver de indtil 1984 produ
cerede våbenskjolde til Flådens ski
be og øvrige institutioner i søværnet.
Søværnets historiske Konsulent,

Hans Christian Bjerg, har et nyt he
raldisk værk på bedding. I fast bind
og med alle søværnets og marine
hjemmeværnets våbenskjolde i gen
givet i de korrekte farver , med histo
rie og heraldiske forklaringer. Der
vil også findes en nyttig oversigt over
søværnets skibes adoptionsbyer.

Nye våbenskjolde
Når våbenskjolde til isbrydere og
miljøskibe i løbet af 1999 bliver fær
dige, og farveplanchen til Søværnets
operative Kommando bestemmelsen
trykt, har Søværnets Heraldiske Ar
bejdsgruppe ingen umidde lbare op
gaver i sigte.
Og dog -langt ude i horisonten anes
nye store enheder og ændrede
strukturer for Flåden og dermed nye
store og spændende opgaver for sø
værnets nok ældste arbejdsgruppe.

Adjudanten ved Chefen
for Søværnets

operative Kommando.
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Søværnets Opera~ve Kommando
Postbox 483.8100 Arbus C B •~pp
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